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SKANDINAVIJA, KANADA IR JAPONIJA 
PRAŠO JT PAVEIKI NIKITA CHRUŠČEVA 
Įteikė rezoliuciją prieš 50 megatoną bombos bandymą 

NEW YORKAS. — Šalys, kurios gauna didžiąją dalį Sovietų 
atominių bombų radioaklingųjų kritulių, įteikė Jungtinėms Tau
toms rezoliuciją — pareikalauti tiksliau, paprašyti, kad Chrušče- 
vas susilaikytų nuo 50 megatonų (50,000,000 tonų TNT galingu-, 
mo) vandenilinės bombos sprogdinimo, numatyto spalio 31 dieną.

Rezoliucijos autoriai yra visi 
Skandinavi j os kraštai—švedi j a, 
Norvegija, Danija ir Islandija, 
o taip pat Kanada su Japonija. 
Yra tikra, kad rezoliucijai pri
tars didelė dauguma Jungtinių 
Tautu nariu.4-

Nikita gali nusileisti
Jungtinių Tautų delegatų tar

pe kalbama, kad Chruščevas 
teiksis šį prašymą išpildyti, tuo 
parodydamas, kad jis skaitosi su 
pasauline opinija, ir kartu bus 
patikrinęs savo naujųjų bran
duolinių ginklų tobulumą, iš
sprogdindamas daugiau kaip 
dvidešimt įvairaus galingumo 
bombų.

Didžiausios bombos, sprogdin
tos rugsėjo, spalio mėnesiais So
vietų Sąjungoj, laikomos nuo 
penkių iki dešimt megatonų. 
Švedija penktadienį pranešė, kad 
Uppsalos universiteto seismo
grafai užregistravo vėl vieną 
bandymą Sovietų branduolinės 
bombos, mažesnės už megatoną. 
Tai būtų 21-ma bomba, išsprog
dinta nuo rugsėjo 1 dienos.
Amerika neis iš naujo į spąstus

Adlai Stevenson, JAV amba
sadorius Jungtinėse Tautose, 
pasakė ketvirtadienio vakarą 
politiniame komitete, kad jo ša
lis nebesiduos įstumiama į nau
jus spąstus, į kuriuos pateko per 
Sovietų klastą pastaruoju laiku.

Jis pasisakė prieš naują ato
minių bandymų moratoriumą, 
palaidą pasižadėjimą bombų ne
sprogdinti. Vietoj sprogdinimų, 
Amerika, Anglija pradėjo 1958 
metų pabaigoj kalbėtis su So
vietais dėl bandymų draudimų. 
Pagal “džentelmenišką susitari
mą” (be formalios sutarties) vi
sos trys didžiosios šalys pasiža
dėjo bombų nesprogdinti, kol 
vyks derybos.

Ir taip po trijų metų šnekų 
Sovietai rugsėjo 1 dieną prane
šė, kad jie pradės sprogdinti 
branduolines bombas. Dabar įsi
tikinta, kad Sovietams reikėjo 
mažiausia 24 mėnesių laiko pa
siruošti bandymams. Taigi, jie 
ruošėsi nuo 1959 metų, jų dele
gatui profesoriui Carapkinui pu
čiant amerikiečių ir anglų dele
gatams miglas Ženevos konfe
rencijoj.

Stevensonas tačiau pareiškė, 
kad Amerika laikytųsi morato
riumo, jei būtų sudaryta tarp
tautinė komisija prižiūrėti, jog 
niekas iš atomitnių šalių susita
rimo nelaužo. Tokia sutartį bū
tų galima pasirašyti per mėnesį 
laiko, jei tik Sovietai norėtų, pa
sakė Stevensonas.

Priešingu atveju, Amerika pa
silaiko sau teisę grįžti prie ato
minių bandymų ne vien po žeme, 
bet ir atmosferoj, kaip tai daro 
Sovietai.

— Prezidentas Kennedy paža
dėjo Liberijai tolesnę ekonomi
nę paramą, ir gal būt, dar ją 
padidins. Atvykus prezidentui 
Tubmanuijjbuvo pareikštas Ame 
rikos pasitenkinimas Liberijos

IŠ VISO PASAULIO

Lėktuvai konkuruoja laivams
LONDONAS. — Dėl lėktuvų 

konkurencijos Atlanto keleivi
niame susisiekime Anglija atsi
sakė projekto statyti naują lai
vą, kuris pakeistų senstelėjusį 
“Queen Mary”. Laivas būtų kai- 
nojęs $84,000,000. Vyriausybė 
buvo pažadėjusi Cunard kompa
nijai $50,000,000 paskolą. Ta
čiau ir ši paskola kompanijos va
dovybės nepadrasino imtis šios 
rizikos, valdžiai nežadant pa
dengti nustolius.

Gynybos ir vagystės pratimai
SAINTES, Prancūzija. — Pa

skelbus šioj Amerikos karinėje 
bazėje gynybos pratimus ir 
aliarmavus kareivius, du karei
viai, susimokę su civiliu tarnau
toju, nutarė išnaudoti šią progą 
vagystei. Civilis Barney Buttler 
iš Los' Angeles įleido į bazę ka
reivius Clinton Corbitt iš Chi- 
cagos ir Serge Cumal iš Louren- 
co Marques. Vagystės pratimai 
vyko gana sklandžiai. Jiedu pra
gręžę lubas, nusileido į kasi
ninko įstaigą ir išnešė $100,000. 
Beje, vėliau buvo pagauti.

Suėmė Afrikos princo žudikus
USUMBURU, Ruanda-Uran- 

di. — Policija pranešė, kad ji 
suėmė 4 asmenis, kurie prisipa
žino nužudę Urundos autonomi
nės valdžios premjerą princą 
Louis Rwagasore, “karaliaus” 
Mwami Mwambtsos sūnų. Iš jų 
trys yra urundiečiai: buvęs vie
šųjų darbų viceministeris, Mu- 
rotos miestelio burmistras, jo 
brolis ir ketvirtas — graikas.

Paleido 400 Nasserio aukų
DAMASKAS, Sirija. — Nau

joji vyriausybė, peržiūrėjusi po
litinių kalinių bylas, 400 iš jų 
paleido. Nustatyta, kad Nasse
rio laikais jie buvo sukišti į ka
lėjimą be jokio nusikaltimo. Vi
daus reikalų ministeris dar tiria 
71 bylą kalinių, kurie atrodo ir
gi bus paleisti.

Pagrobė vengrų pabėgėlį
VIENA. — Austrų polici

ja ieško komunistų agentų tarpi
ninkų, kurie įviliojo vengrų pa
bėgėlį į spąstus ir, atrodo, bus 
jį nužudę. Dingęs pabėgėlis yra 
Dr. Aurel Abramyi, buvęs kata
likų laikraščio redaktorius, 47 
metų. Prieš savaitę jam pas
kambino pažįstamas vengras ir 
pakvietė susitikti nurodytame 
name. Vėliau policija ten rado 
kraujo, sudaužytus baldus, švir
kštų adatų. Vengras, kuris jam 
skambino, Laszo .'Geroe, perėjo 
Vengrijos sieną anksčiau, negu 
buvo patirta, kad Dr. Abramyi 
dingo.

politine laikysena. Ji pasisakė 
prieš Sovietų atominių bombų 
sprogdinimus ir prieš “troikos” 
projektą, pakeisti JT generali
nį sekretorių trijų narių sekre
toriatu.

Komunistinės Kinijos premjeras Chou En-Lai (kairėje) ir kiti kinu delegatai, kurie atvyko į 
SSSR komunistu partijos 22-rą kongresą.

TUR BŪT, MES GEORGĮ MALENKOVĄ IR 
LAZARA KAGANOVIČIU IŠ PARTIJOS 

Pravda kartojo ją nusikaltimus prieš draugus
MASKVA. — Chruščevui iš naujo išdėsčius savo asmeninių

priešų sąmokslą politbiure 1957 metais, Pravda savo puolimus 
nukreipė į du didžiuosius sąmokslininkus, buvusius Stalino arti
miausius draugus — Georgį Malenkova ir Lazarą Kaganovičių.

Pagal Pravdos kaltinimus, 
juos būtų galima stalyti prie sie
nos ir šaudyti. Tačiau atrodo, 
kad Chruščevui jų šaudymas bū
tų pavojingas. Jis, atrodo, pasi
tenkins jų galutinu likvidavimu 
politiškai.

Išmetus iš vyriausybės ir par
tijos aukščiausios vadovybės — 
politbiuro, Malenkov, Kagano- 
vič ir kompanija jau ir taip yra 
politiškai likviduoti. Pirmasis 
kur tai Sibire tarnauja elektros 
jėgainės direktorium, antrasis 
yra cemento fabriko vedėju Užu- 
raly. Pravda juos laiko atsakin
gais už nekaltų komunistų žu
dymą Stalino laikais. Už tai jie 
taip ir priešinęsi Nikitos Sergie- 
jevičiaus užsimojimui demas
kuoti Stalino kultą ir klaikius 
darbus.

Pravda reikalauja pašalinti iš 
partijos narių ir kitus sąmokslo 
dalyvius, kaip maršalus Bulga
nina ir Vorošilovą. Kad pavojus 
jų galvoms yra praėjęs, galima 
spėti iš rodomos palyginti dide
lės pagarbos šiems bolševikų bu
vusiems vadams partijos suva
žiavime.

Vaidai su Chou dėl Albanijos
Pravda, komunistų partijos 

organas, penktadienį išspausdi
no įdomių smulkmenų iš Kinijos 
premjero Chou En-lai kalbos 
partijos suvažiavime.

Peipingo valdžios galva kriti
kavo Chruščevą už viešus užsi
puolimus prieš mažąjį satelitą 
Albaniją, šitaip elgiantis pasi
tarnaujama tik priešui ir vargu 
esą suderinama su marksistiniu 
-leninistiniu reikalo tvarkymu.

Penktadienį Chou atvyko į 
kongresą kartu su Chruščevu. 
Manoma, kad prieš tai jiedu 
sprendė tikrus ar tik nuduoda
mus nuomonių skirtumus tarp 
šių dviejų didžiųjų komunistų 
valstybių. Chou En-lai kalbėjo 
ketvirtadienį, kad komunistai 
turi dabotis prezidento Kenne- 
džio, kaip klastingo kapitalistų 
pasaulio vado. Chruščevas sie
kia su Amerika “taikingo sugy
venimo”.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Los Angelės mieste ir kito
se vietose pietinėj Kalifornijoje 
buvo girdimas žemės drebėji
mas. Aukų, nuostolių nepadary
ta.

♦ Per orinius pratimus, esant 
dideliam vėjui, sužeista 17 para
šiutininkų prie Jackson, Miss.

♦ SSSR vicepremjeras Miko- 
janas kalbėjo komunistų parti
jos suvažiavime, kad nėra jėgos, 
kurį juos sulaikytų nuo taikos 
sutarties pasirašymo su Rytų 
Vokietija. Jis be to puolė mažu
tę Albaniją už neklusnumą Mas
kvai.

♦ Kanada bandė įteikti per 
SSSR ambasadorių Ottawoj pro
testą dėl Kremliaus nusistatymo 
išsprogdinti 50 megatonų van
denilinę bombą. Protesto nepri
ėmė, ambasadoriui pareiškus, te
gu Kanada nesikiša į Sovietų vi
daus reikalus.

♦ Alžerijos arabai Paryžiuj ir 
priemiesčiuose, ruošdami naujas 
demonstracijas, bandė panaudo
ti savo moteris ir vaikus, kaip 
skydą prieš policiją. Areštuota 
apie tūkstantį moterų ir vaikų.
11,000 vyrų buvo areštuotą per 
pastarąsias dvi dienas. Jie sku
biai deportuojami lėktuvais ir 
laivais į Alžeriją.

♦ Chicagoj gengsteriniu bū
du likviduotas unijos vadas John 
Kilpatrick, turėjęs drąsos liudy-
ti teisme prieš Angelo Inciso, 1 ninku 
gengsterių iškeltą unijų vadą, 
kuris buvo nuteistas 10 metų ka
lėjimo, bet vis dar vaikšto lais
vas.

Belgija nemokės J. Tautoms
BRIUSELIS. — Iš Vakarų 

valstybių pirma Prancūzija, o 
dabar Belgija pranešė, kad ji 
nieko neduos į JT fondą “taikos” 
armijai Konge išlaikyti. Nieko 
neduoda nė komunistinės šalys. 
Belgija teisinasi, kad JT perėmė 
iš jos milijoninės vertės karines 
bazes, už kurias sumokėjo tik 
$130,000. Senate ir parlamente 
po to buvo pareikalauta nemokė
ti Jungtinėms Tautoms tos su
mos, kuri buvo uždėta Belgijai 
— $1,300,000.

Nigerija reikalauja
Ameriką atsiprašyti

Miss Michelmore iš taikos 
korpo įžeidusi afrikiečius
IBADAN, Nigerija. — Ame-

rikos taikos korpo narė Marge
ry Michelmore skubiai apleido 
Nigeriją, bet jos “skandalas” 
tuo nepasibaigė. Jis pasidarė 
diplomatiniu konfliktu.

Nigerijos valdžia pareikala-, 
vo, kad Amerika, kuri siunčia 
tūkstančius savo jaunimo dirb
ti ir mokyti veltui nuo civiliza
cijos atsilikusiose šalyse, viešai 
atsiprašytų už minėtos amerikie
tės “nusikaltimą”.

Ji savo laiške, rašytame drau
gei, išdėstė primityvias sąlygas, 
kuriose taikos korpo misijai ten
ka darbuotis. Laiškas, užuot pa
siekęs draugę Amerikoj, pateko 
į Nigerijos studentų rankas.

Atrodo, kad bręsta kitas pa
našus “skandalas”. Vienas JAV 
politinių mokslų studentas sako, 
kad jo laiškas, pasiųstas drau
gui į Los Angeles, pateko į Nige
rijos spaudą. Kyla įtarimas, kad 
jie išima iš laiškų dėžučių ame
rikiečių laiškus, norėdami patir
ti, ką jie galvoja ir rašo apie 
afrikiečius. Studentas iškėlęs 
savo laiške Nigerijos valdžios 
korupciją.

Tai gaminti, tai vėl 
negaminti lėktuvų

Pentagonas grįžta prie 
Eisenhowerio strategijos

WASHINGTONAS, D. C. — 
Pentagonas iš naujo pasisakė 
prieš sprausminių bombonešių 
B-52 gaminimą ir už B-70 bom
bonešių gamybos sumažinimą.

Atėjus į valdžią Kennedžiui 
ir paskyrus armijos štabo virši- 

tokį didelį bombonešių rė
mėja, kaip gen. Curtis LeMay, 
buvo nusistatyta sustiprinti lėk
tuvų gamybą. Kongresas buvo 
panašios nuomonės, jog lėktuvai 
su žmonėmis dar daug laiko bus 
naudingesni šalies gynybai, negu 
raketos ir robotiniai ginklai.

Praeitą savaitę gynybos se
kretorius McNamara pasiūlė 
prezidentui grįžti prie senojo, 
Eisenhowerio vyriausybės nu
sistatymo, pagal kurį Amerika 
savo raketiniais ginklais daro 
tokią didelę pažangą, jog bom
bonešių gamybos plėtimas ne
beapsimoka. Kongresas bombo
nešių statybai paskyrė $514,- 
500,000. Atrodo, kad Pentago
nas juos sunaudos raketiniams 
ginklams.

ŠIAURĖS VIETNAMAS SIUNČIA DAUGIAU 
KAREIVIU TERORISTINIAMS VEIKSMAMS

Prezidento Diem vyriausybė turi atsilaikyti prieš 
40,000 partizaną, remiamą SSSR ir Peipingo valdžią

SEIGONAS, Pietų Vietnamas. — Atvykus JAV prezidento 
kariniam patarėjui generolui Maxwell Taylor tirti padėtį ir prie
mones, kuriomis Amerika galėtų pagelbėti antikomunistinei ša
lies vyriausybei, komunistų partizanai suruošė keletą didesnių 
puolimu prieš susisiekimo mazgus ir armijos telkinius.

Liberalų sąlygos
Adenaueriui remti
Turi pasižadėti pasitraukti, 
pašalinti užsienio ministerį
BONA. — Laisvųjų vokiečių 

(liberalų) partija, pakviesta į 
Adenauerio (krikščionių demo
kratų) organizuojamą naują vy
riausybę, paskelbė per savo pir
mininką Dr. Erich Mende treje
tą pagrindinių sąlygų.

Iš pradžių liberalai reikalavo, 
kad Adenaueris jau dabar už
leistų kanclerio vietą kitam ka
talikų politikai (Erhardui). Ade
naueris, turėdamas savo parti
jos daugumos paramą, pažadė
jo pasitraukti netrukus prieš 
būsimus rinkimus 1965 metais. 
Jis yra 85 metų. Liberalai parei
kalavo šį klausimą aiškiau nusa
kyti, su pageidavimu, kad Ade
nauerio pasitraukimas ne vien 
nuo jo paties pareitų.

Kita sąlyga yra Dr. Henrich 
von Brantano pašalinimas iš už
sienio reikalų ministerių. Libe
ralams atrodo, kad Brentano yra 
perdaug klusnus Washingtonui, 
Londonui^ Jo vieton siūlo krik
ščionių demokratų politikus, kaip 
vidaus reikalų ministerį Ger
hard Schroeder arba Badeno- 
Wuertembergo valstybės prem
jerą Kurt-Georg Kiesinger. Tre
čią sąlyga yra duoti liberalams 
penkias ministerijas iš 17-kos.

Adenaueriui liberalų reikala
vimai, žinoma, nepatinka. Jis 
jiems primena, kad dar yra tre
čioji partija (socialistų), su ku
ria jis gali susitarti.

JV bando komunisto 
Jagano draugyste

Britų Gvijanos vadas šneka 
apie meilę demokratijai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Britų Gvijanos premjeras Dr. 
Cheddi Jagan bus kitą savaitę 
draugiškai priimtas Baltuosiuo
se rūmuose. Kennedžio patarė
jai pataria prezidentui rizikuo
ti, teikti finansinę paramą Gvi- 
janai, tikint, kad tuo būdu Gvi- 
jana pasitenkins neutralia poli
tika, ir nenueis Castro keliu.

Dr. Jaggan, Indijos ateivių sū
nus, mokėsi Amerikoj (jis yra 
dantų gydytojas). Esant jam 
Northwestern universitete Chi
cagoj, buvo nustatyta, kad jis 
ir jo žmona, gailestingoji sesuo 
amerikietė Rosenberg priklauso 
jaunųjų komunistų organizaci
jai. Jis save vadina marksistu.

Grįžę į gimtinę, britų valdomą 
Gvijaną, Dr. Jagan metėsi į po
litiką. Jis pasidarė autonominės 
valdžios premjeru 1953 metais. 
Anglai išsigando jo kairumo ir 
jo valdžią išvaikė, šią vasarą 
jo partija vėl laimėjo rinkimus. 
Kitais metais jis tikisi išgauti 
iš Anglijos pilną nepriklausomy
bę.

Atvykęs į Ameriką, Jaganas

Tai yra viena iš komunistų 
priemonių įspėti Ameriką, kad 
ji nesiųstų savo kareivių, nes iš 
šiaurės Vietnamo ir Kinijos jų 
atsirastų dar daugiau. Kartu 
Šiaurės Vietnamo valdžia parei
kalavo tarptautinę taikos prie
žiūros komisiją neįsileisti į Pie
tų Vietnamą nei Amerikos nei 
Seato narių kariuomenės.

Tarptautinę taikos priežiūros 
komisiją sudaro Indija, Kanada 
ir Lenkija. Ji dabar yra užsiė
musi Laoso ginklų paliaubų 
priežiūra. Ji buvo įsteigta 1954 
metais prižiūrėti taiką keturio
se valstybėse, kurios susikūrė iš 
Indokinijos kolonijos, valdytos 
Prancūzijos: Laoso, Kambodi- 
jos, Pietų Vietnamo ir šiaurės 
Vietnamo. Pastarasis yra ko
munistų valdžioj.

Komunistai telkia jėgas
Komunistų partizanai Pietų 

Vietname aiškaus fronto neturi. 
Jie daugiausia terorizuoja gy
ventojus šiaurinėj daly, kurią 
lengvai pasiekia per džiunglių 
sieną kareiviai iš šiaurės Vietna
mo.

Kadangi įsibrovėlių partizanų 
sunku atskirti nuo vietinių gy
ventojų, nes jie yra tos pačios 
rasės ir kalba ta pačia kalba, 
daug kur jie dienomis maišosi 
tarp vietinių žmonių, iššnipinė- 
ja policijos, kariuomenės jėgas, 
o atėjus nakčiai suruošia neti
kėtus puolimus.

Jie paprastai vykdo teroristi
nius veiksmus. Išskerdžia vieti
nius gyventojus, visų pirma val
džios žmonės, policiją, mokyto
jus, melioracijos darbininkus, 
kelių, plentų statytojus.

Tiksliai jų kiekį sunku nusta
tyti. Pietų Vietnamo armijos 
žvalgyba mano, kad jų yra ma
žiausia 40,000. Patirta, kad pa
starosiomis savaitėmis šiaurės 
Vietnamas atsiuntė dar 12,000 
savo kareivių įsijungti į parti
zaninę teroristinę veiklą.

Pietų Vietnamas neturi ramy
bės nuo pat įsikūrimo dienos.

Žmonės gyvena amžinoj bai
mėj. Puldinėjimai, žudymai pa
sidarė kasdieniniu reiškiniu. 
Kaip dabar atrodo, Maskva ir 
Peipingas planuoja per savo sa
telitą šiaurės Vietnamą pradėti 
platesnius mūšius nuversti Pie
tų Vietnamo antikomunistinę 
vyriausybę, vadovaujamą prezi
dento Ngo Dingh Diem.

Generolas Taylor inspektuoja 
pavojaus židinius. Dėl didelės 
audros jam teko penktadienį ke
lionę po Pietų Vietnamo provin
cijos vietoves atidėti.

prisakė nemaža kalbų, žadėda
mas laikytis demokratijos, poli
tinės laisvės. Kito kelio jis tuo 
tarpu neturi. Jei jis vėl pasuk
tų senuoju, atviro komunizmo 
keliu, anglai, kol dar nėra su
teikę G vi j anai nepriklausomy
bės, galėtų vėl jį nušalinti.
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MŪSŲ KLIJENTŲ ŽINIAI

A. KAIRYS REAL ESTATE
PERSIKĖLĖ Į NAUJAS PATALPAS 2501 W. 69th STREET. TELEFONAS 436-5151 

PAČIAME MARQUETTE PARKO KOLONU OS VIDURY
• -A ft • • 'Ta pačia proga pranešame, kad mums reikalingi namai, ypač Marquette, Gage ir Brighton Parko kolonijose.

TURIME ILGUS LAUKIANČIŲJŲ SĄRAŠUS
Namų savininkai norj parduoti savo nuosavybes — maloniai kviečiami apsilankyti naujoje mūsų įstaigoje arba paskambinti telefonu 436-5151 dėl pardavimo sąly
gų. Mums taip pat reikalingi ūkiai (farmos) Illinois, Indiana ir Michigan valstybėse. Prisiminkite mus kada norėsite pirkti, parduoti ar apsidrausti.
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PRIE “PALAIDAIS IRKLAIS”
LAISVOJI TRIBŪNA

Perskaičiusi Naujienų 228 nr. 
A. Juozaičio straipsnį “Pasro
viui palaidais irklais” susidomė
jau ir L. L. nr. 4 išspausdintu 
Gailiūnienės premijuotu rašiniu, 
kurio nebuvau skaičiusi.

Dėl G. straipsnio turinio ir 
nuotaikos neteko nustebti, nes 
nei ji pirmoji iš mūsų “pažan
giųjų”, nei paskutinė jau spėju
si įsukti į įprastinį emigranto 
kelią be didesnio rūpesčio dėl 
savo tautybės, kalbos bei priau
gančiųjų išlikimo savimi.

Vis tiek dėl kurių priežasčių 
pabėgėlis palieka savo kraštą, 
jis, svetur atsidūręs, yra pats 
savo kelio pasirinkimo sprendė
jas: jo tautinė bendruomenė, nė 
likusi tauta jam jokių privalomų 
nuostatų uždėti negali. Vienas 
savo pasirinktuoju keliu eina 
pats iš savęs, kitas ieško ir, ži
noma ,randa, menamai, patei
sinamųjų aplinkybių ir iš šalies

paskatinimų, kurie pasirodo pri
imtinesnį. G. remiasi tuo, kad 
emigranto kelias čia nustatytas 
ir įrašytas knygose šio krašto 
gyventojų sudėties tyrinėtojų. 
Šis kelias jai panaikina bei su- 
griauja iš savo tautos išeinantį 
kelią, lietuvių patriotizmą ji ran
da arogantišku, atstumiančiu, ir 
panašiai. Tuo svetimųjų nu«- 
grįstu keliu eiti randa pakanka
mai priežasčių ir lietuvių ben
druomenėje, nes joje beveik ne
są gera, kas galėtų sulaikyti sa
vo tarpe mūsų mažuomenę bei 
jaunuomenę. Pasirodo ji lyg iš
dykęs vaikas, kuris pasišalina iš 

į žaidimo ir nubėga pas mamą, 
nes paėmė kažinkas jo žaisliu
ką. Ji visai neužsimena, kad pa
taikavimais, patikimais maiti
nama jaunuomenė, užsklęsta nuo 
dabartinės pavergtų tautų tra
gedijos, taigi ir nuo Lietuvos 
skaudaus likimo, ar kitų nema-

Specialus išpardavimas
Siegler, Moore, Monogram ir 

kitokių gazinių pečių nuo

$39.95
ir brangesnių.

Didžiausias įvairiausių baldų pasirinkimas.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Rood. Tel.: SEeley 3-4711

Atdara pKTuaST." Tr' Ketvirt. 9—9”vat.7 antr.', tree, ir šeštadieniais nuo 
9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

m..............   r—

ŠEIMININKĖMS NEREIKĖS JAUDINTIS IR SVEČIAI 
BUS PATENKINTI, KAI BŪSITE APSIRŪPINĘ 

MŪSŲ SKANIAIS GAMINIAIS

čikagiečiams jau gerai yra žino
mas puikus Brighton Bakery gaminių 
skonis. Gyvenantieji ne Čikagoje da
bar taip pat gali apsirūpinti skaniais

BRIGHTON BAKERY
gaminiais: Raguoliu (B'aumkuchenu),
lietuviškais biskvitais, įvairių skonių pyragaičiais, aguoni- 
nėm babkom, medalininkais, mazurkomis, lietuviško sko
nio keksais, įvairiais tortais, astuonių rūšių duona ir kitais 
gaminiais. Tuos visus gaminius BRIGHTON BAKERY 
pasiųs jums paštu. Reikalaukite gaminių kainoraščio, iš 
kurio pasirinksite kas jums yra reikalinga, čikagiečiai gali 
vietoje (kepykloje) gauti jau pagamintą prancūzišką tešlą, 
iš kurios patys namie pasigamins sau pageidaujamus ke- 
l’inius- i * ’.MJSi!

BRIGHTON BAKERY skaniais savo kepyklos gami
niais aprūpina ne tik čikagiečius, bet pristato į AURORĄ, 
Stiener Delicatessen, River & Galina St.; ST. CHARLES, 
Blue Goose krautuvę, 301 W. Main St.; ROCKFORD, 
Pacemaker krautuvę, 519 Martisano St. ir ELGIN, Mack’s 
Grocery, 1 St., prie Lord’s Park. Dabar AUROROS, ST. 
CHARLES, ROCKFORDO ir ELG1NO lietuviai aukščiau 
nurodytose krautuvėse gali gauti visur Brighton Bakery 
gaminių.

BRIGHTON BAKERY
2457 West 46th Place

Chicago 32, Illinois Telef. Virginia 7-1250

BRIGHTON BAKERY GAMINIŲ REIKALAUKITE
VISOSE MAISTO KRAUTUVĖSE į

lonumų, kurie gali sudrumsti jų 
“gerąjį laiką”, užaugs išsekusio 
turinio indais. Jie, gal būt, gar
siau barškės, bet niekam neat
neš tos naudos, kurią gali atneš
ti žmogus užgrūdintas nuolat de
damos aukos.

Gailiūnienės apybrėžtos prie
žastys, pagal ją išlydinčios mūsų 
jaunimą į jiems priimtiną gy
venimo būdą, beveik pakanka
mai atremtos Juozaičio straips
nyje, todėl smulkiau čia jų ir 
neminėsiu. Tik tiek noriu pri
dėti, kad G;., nieko nenusimany
dama apie lietuvio meilę žmo
gui, net altruizmą, vaizduoja lie
tuvius kažinkokiais nenorma
liais, kone durniais, besigailin
čiais “išdžiūvusio upelio ir sau
sos obels šakos”. Meta lietuvių 
bendruomenėn akmenį, jeigu 
apskritai krikščionis galėtų tai 
daryti! Akmuo nukrito, su
drumstė vandenį ir paliko pa
viršiuje burbulus, kurie kai kam, 
jos straipsnį skaičiusių, pasiro
dė švieži, drąsūs, teisingi, ir, rei
kėtų pridėti, norimai blizgą. Tuo 
tarpu visai nematydama reikalo 
pakraustyti lietuvių dainų skry
nelės, iš kurios meilė lietuviui 
veržiasi per krantus. Iš vienos 
dainelės ištraukus pora vaiz
delių, apibrėžia jais netikusį lie
tuvio patriotizmą — vien tik 
savo žemės meile pagrįstą, ir tai 
tokia prasme, lyg būtų tai nu
sikaltimas. Asmuo, skiriąs juo
dą nuo balto, iš vieno grožinio 
dalykėlio nuotrupos niekad ga
lutinės išvados nedarys, dargi 
tokiuose esminiuose dalykuose, 
kaip tautos charakterio nusta
tymas. Tautos charakteris gali 
būti nustatytas ar papildomas 
pagal jos visokeriopą kūrybą, 
bet tą kūrybą reikia plačiau ir 
nuodugniau pažinti iš tiesiogi
nių šaltinių.

Jeigu G., nustatydama lietu
vių patriotizmą iš vieno kūrinė
lio tendencingai išrinktu liūdnos 
nuotaikos poetiniu įvaizdžiu, tai 
ji, prilygindama lietuvių patrio
tizmą rusiškajam (?), turėtų 
plačiau pasižvalgyti ir rusų to
lygiuose laukuose. Tenai ji už
tiktų, kad rusė “motina” savo 
tautoje paversta rusišku tauti
niu biauriausiu keiksmu (reikia 
skirti ukrainiečius) ’— visokie 
po “matuškie”. O lietuvių tau
tosakoje ir rašytinėje poezijoje 
motinai teikihma garbingiausia 
vieta. Ko ji, G., norėjo pasiek
ti tokiu lietuvių sutapatinimu, 
šiuo atveju su rusais — tespren
džia skaitytojai. Man atrodo, 
kad ji ir tuo dabartinėse nuotai
kose nedaug patarnavo saviš
kių reikalams.

Labai kreivas jos supratimas, 
ar nepatogumas suprasti, ir 
Pakšto siūlytos sukurti atsar
ginės Lietuvos r—• Dausūvos. 
Mat, pagal ją Amerika, esanti 
paties Dievo nurodyta mums 
Dausuva, lyg ir pažadėtoji že
mė, nes esame atvesti ant visko 
gatavo. Tai gerumėlis! Tokia, 
mat, esanti Dievo valia. O kad 
nesusiliejome visiškai su anks- 
tybesniais mūsų ateiviais, tai 
jau ne Dievo valia, bet “dypu- 
kų”. Atvykus ant visko gata
vo, pagal ją, ir kurti daugiau 
nieko nereikia.

Betką kuriant, nors ir At
sarginę Lietuvą, pareikalautų 
daug kieto darbo, ištvermės, net 
aukos. Atsarginės Lietuvos kū
rimo idėją galime priimti ar ne
priimti, bet ir žabalam turėtų 
būti aišku, kad jos kūrimo tiks
las, — tai, ten įmetus inkarus, 
išlikti su visu lietuvišku kraičiu,

ko čia padaryti visiems laikams 
beveik neįmanoma. Taigi, kas 
kam rūpi, tą ir perša: visuomet 
bus tokių, kuriems Dausuva te
nai, kur daugiau pavilgos. Tur
būt, ar ne tik tokia galvosena 
bus kiekvieno žmogaus egoisto, 
besislenkančio į tą stalo galą, 
kuris gausiau jau dabar apkrau
tas visokia mityba, nesisielojau
čio sukūrimu sąlygų savo tautos 
dalies ir jos kultūros gelbėji
mu. Tada kas jai nusipelnęs 
Pakštas, kas jai tautybę lyginąs 
su religine dorybe patriotas prel. 
Krupavičius, jeigu prisišliejus 
prie “didžiųjų” gyventi tuo tar
pu geriau. Atrodo, ji nepritaria 

j visiems, kurie bolševikams ne
parodo “minkštumo”.

Negalėdama nuneigti buvusio 
Lietuvos jauninu kilnumo, to 
nuopelnus sukrauna, matyt, bū
dama religinga (?>, vien tik vys
kupo Thot’o ir Foerster’io idėjų 
galiai, tuo paneigdama visus ki
tus veiksnius, net lietuvės moti
nos neužginčijamus nuopelnus. 
Kas galėtų nesuprasti kodėl ? 
Tur būt, kad padrąsinus ir čia 
lietuvę motiną atsipalaiduoti nuo 
lietuviškų namų kūrimo rūpes
čių. O vyskupu Thotu ir Foers- 
teriu (jų idėjų niekas neneigia), 
tur būt, nori parodyti, kad net 
Lietuvoje daugiau svėrė jauni
mo auklėjime svetimieji, negu 
savieji. Tai ir čia tektų į juos 
orientuotis. Betgi abejotina, ar 
šie du autoriai yra buvę paplitę 
visumoje. Gal daugiau vienoje 
jaunimo grupėje. Iš čia išsikiša 
G. siauras sroviškumas, kuris 
niekad nebus tautinių reikalų 
besąlyginis ramstis.

Iš siūlomos amerikietiško gy
venimo formos, “limuzino”, to
kiu greičiu bevažiuojant kaip 
dabar, netruks išbyrėti ir lietu
viškasis turinys, nors jo būtų 
prikrauta labai daug, jeigu juo 
važiuojantieji bodisi. Pagaliau 
lietuviško turinio G. beveik vi
sai neįkrauja, kaip yra įrodęs 
Juozaitis. Nors G. lietuviško 
krovinio į “limuziną” dar kiek 
ir dėtų, tai tas krovinys beveik 
nieko nesvėrs prieš pagarbintos 
civilizacijos metalo svorio sun
kumą.

Gaila, kad mūsų tarpe dar vis 
išsikiša galvų, kurioms tokie gai- 
liūniški postringavimai tas gal
vas apsuka.

Jury komisijos turėtų būti ap
dairesnės, kad skelbiamos viso
kios varžybos vietoj naudos ne-

Manė, kad sovietai puola
Chemikalų tanko sprogimas 

Helene Curtis fabrike Chica
goje trečiadienį buvo toks 
smarkus, kad langai namuose 
išbyrėjo per keliasdešimt blo
kų ir gyventojai manė, kad jau 
sovietai bus numetę vieną sa
vo atominių bombų.

Gretimoje gatvėje esančio 
garažo tarnautojui sprogimo 
sukelta oro banga išmušė iš 
rankų laikytą gazolino skar-- 
dinę. Kitas, George Morton, už 
kelių šimtų žingsnių nuo spro-

gimo vietos pastatęs savo au
tomobilį lipo laukan, kai spro
gimas įvyko. “Tai buvo didžiau
sias garsas, kokį teko savo gy
venime girdėti, ir mane patį 
trenksmas perbloškė žemėn, 
lyg kad kas būtų smarkiai pa
stūmęs”, sako Morton. Henry

Jablonski, vos tik atsisėdęs pie^ 
tų, kai nuo jo stalo staltiesė it 
indai staiga pašoko ir namo 
užpakalinės durys atsidarė.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS
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neštų žalą.
Petrutė Maziliauskaitė,

Chicago, Ill.

! -
Maloniai kviečiame klientus, draugus ir pažįstamus 

atsilankyti į

GRAND OPENING
SPALIO 20, 21 IR 22 D. D.

Lituanica Club, Anna’s Lounge, 2801 W. Cėrmak Rd.
Gardūs lietuviški užkandžiai, įvairūs gėrimai.

Skiriamos įėjimo dovanos.
Tadas Kazimieraitis ir A. O. Mickevičius

RESTAURANT ir LOUNGE
5628 So. Western Avenue, Chicago, Illinois

Telefonuokite — PRospect 8-0440

JEIGU DAR NERADOTE GEROS VALGYKLOS, TAIPABANDYKITE PAS MUS
STEAKS-Steikai . . . $1.95

Bar-B-Q jautiena ir taipgi 
Bar-B-Q kiauliena

SPECIAL PRIME T- BONE
STEAK — STEIKAS . . $2.95

WITH LARGE SALAD — 
SU DARŽOVĖMIS

Įskaitoma į pietus

Klijentams privatus “parking”.
GERIAUSIOS KOKYBĖS

karštos bandelės, sviestas ir salotos

Taip pat užsakymai paruošiami išsinešimui.
MAISTAS IR PRIEINAMOS KAINOS

Neužmirškite, kad atdara iki 3 vai. ryto šiokiadieniais. Visą naktį penktadieniais ir šeštadieriiais.

Mes aprūpiname maistu vestuvių, banketu, vardiniu, krikštyny parengimus parupšdąpii keptus viščiu 
kus, Bar "B" "Q" šonkaulius ir parengimy "sandvičius". Paruošiame vienam arba iki 200 asmeny. Spe
ciales kainos parengimams. Šaukite telefonu PRospect 8-0440.

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienais. įvažiaviriias iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago savings & Loan Ass n
6245 So. Western Avenue
JOHN PAKEL, Jr. — President

Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Sr. Chairman
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LIETUVIŠKO GYVENIMO FILMAS

Kitą penktadieni, spalio 27 dieną, 7 vai. vakaro, Lie
tuviu Auditorijoje bus rodomas didelis lietuviško gyveni
mo filmas, kuri paruošė čikagiečiams gerai pažįstamas spor
tininkas ir visuomenės veikėjas Jonas Jokubauskas. Įžanga 
75 centai. Filme bus rodomi 1939 m. lietuviai akrobatai, 
lietuvių veteranų paminklo atidengimas, Pitisburghe vyku
sio SLA seimo delegatai, Lietuvos Vyčių Seimo nariai Cle- 
velando lietuvių darželyje, Lietuvių bakūžė Brocktone, 30 
pavergtų tautų paroda Chicagoje, didieji piknikai Chica
goje, drūtuolis Aleksas Kigas, kaip gyvena pasaulio kumš
tynių čempionas Jack Sharkey su žmona ir didelė dau

gybė kitų lietuviško gyveninio įvykių.
Kviečiami visi atvykti į filmą. Atvykusieji nesigailės.

TRUMPA!

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija 

$20,000,000.00
Per 65 metus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmetį 
taupytojams mokame pačius aukščiausius dividendus.

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Darbo valandos: pirm, ir antr. nuo 9 iki 4; terč. uždaryta; 
ketv. nuo 9 iki 8; penkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9 iki 1.

AND LOAN ASSOCIATION
3430 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois 

CLiffside 4-0104
Vieta automobiliams Įstaigos kieme

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams

41/4^
ON 

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

cSTAS 0 M®'
IS TOL! IR ARTI

(ftayididėti fafoj-pajausi

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022^69^^35,^^^^ 5~82alĮį

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

— Rašytojas Algirdas Lands
bergis įsijungė i Antano Škė
mos Raštų Išleidimo Fondo lai
kinąją organizacine komisiją, 
kuri rūpinsis Įnašu telkimu An
tano Škėmos kūrybos išleidi
mui. Komisijos sąstatą šiuo 
melu sudaro: inž. Valdas Adam-' 
kavičius, rašyt. Antanas Guslai- 
lis, dr. Vytautas Kavolis, rašyt. 
Julius Kaupas, rašyt. Marius 
Katiliškis, adv. Algimantas Kė- 
želis, rašyt. Algirdas Landsber
gis, rašyt. Algimantas Mackus, 
rašyt. Henrikas Nagys, rašyt. 
Kostas Ostrauskas, dr. Jonas 
Valaitis. Fondui Įnašai siunčia
mi sekančiu adresu: dr. Jonas 
Valaitis, 2517 W. 15th St., Chi
cago 3)2, Ill.

Indrė Virginia Jurkšaitytė, 
duktė Jono ir Ninos Jurkšaičių, 
buvo pakrikštyta praeitą sek
madieni Tėviškės Lietuviu Ev. 
Liut. bažnyčioje. Kūmais buvo 
Jonas ir Ida Kasperaičiai. Tė
velių namuose, 1136 So. Maple
wood, buvo suruoštas kilnus 
krikštynų pokylis, kuriame da
lyvavo giminės bei šeimos drau
gai.

— Tėviškės Parapijos Choras 
pradėjo savo rudens repetici
jas. Choras yra numatęs pla
čią programą. Tarp kitko no
rima pavasarį įgiedoti liaudies 
giesmių plokštelėm Technišką
jį darbą apsiėmė atlikti Povi
las Jasiukonis, Vale universiteto 
užrekordavimo meno instrukto
rius. Chorui vadovauja Jurgis 
Lampsaitis, o choro pirmininku 
yra Leonas Gružas. Repetici
jos kol kas vyksta sekmadie
niais po pamaldų 6641 So. Troy 
St. salėje. Pažymėtina, kad įsto
jo jau visa eilė naujų choristų, 
bet vis dar ir daugiau pri
imama.

Zigmas Degutis, gyv. 7237 
So. Arlesian Avė., Chicagoje, 
registruoja komandas, norin
čias dalyvauti Chicagos liet, 
krepšinio turnyre lapkričio mė
nesio 11 12 d. d. Registruotis
reikia iki lapkričio niėu. 1 d.

— šių dienų Lietuva bus pa
rodyta spalio mėn. 29 d. Da
riaus-Girėno salėje. Apie ją 
vaizdais ir žodžiais apibūdins 
šią vasarą tėvynėje buvusi 
žurn. Salomėja Narkeliūnaitė.

— Lituanicos futbolininkai 
praėjusį sekmadienį pralaimėjo 
prieš Youths 0:2. šį sekmadienį 
Marquette parke jie žaidžia pa
skutines pirmenybių rungty
nes.

— JAV lietuvių spaudos dar
buotojų suvažiavimas yra pla
nuojamas šaukti gruodžio mėn. 
9 10 d. d. Chicagoje. Tuo rū
pinasi Liet. Žurn. Są-gos Chica
gos skyriaus valdyba.

— Chicagos liet, krepšinio 
pirmenybės įvyks lapkričio mė
nesio 11—12 d. d. Marquette 
parko sporto salėje. Jas pra
ves LSK Neris.

— Šiandien, spalio 21 d., 
18-je žurnalistinėje popietėje, 
kuri įvyksta Pasaulio Liet. Ar
chyvo patalpose, to Archyvo 
vedėjas V. Liulevičius skaitys 
paskaitą apie šio Archyvo reik
šmę ii- naudą lietuviui žurna
listui. Paskaita rengiama Ar
chyvo patalpose, kad visi klau
sytojai galėtų palys jį pama
tyti ir tinkamai įvertinti ir, 
reikalui esant, juomi pasinau
doti. Pasaulio Lietuvių Archy
vas yra prie Marquette Rd. ir 
Talman gatvių, įėjimas iš kam
po per būdele. G.

— B ALF O rudeninis koncer
tas - vakarienė įvyksta lapkri
čio 11 d. Jaunimo Centre. Sta
lus jau bus galima užsisakyti 
pas biletų platintojus. Ruošia
ma gera meninė programa ir 
šauni vakarienė, kurią gamina 
tokios Balfo šeimininkės ir tal
kininkės kaip Kotryna Repšie
nė, Aldona Eidukonienė, A. 
Dulksnienė, E. Morkūnienė, 
Aid. Ausiūnienė, Brig. Pari- 
sienė ir kt.

Spaudos paroda pratęsia
ma savaitei laiko. Prieš savai
tę atidaryta Jaunimo centre 
Spaudos paroda susilaukė di
delio susidomėjimo, tad buvo

• SUDRIKO RADIJO •
* PROGRAMA •

Pasiklausykite Budriko radi
jo programos sekmadieni iš 
stoties WHFC, 1 150 kil., nuo 
2 iki 2:3)0 vai. po pietų. Girdė
site gražių lietuvišku dainų ir 
muzikos. Taipgi bus mįslių 
konlestas. Pasiklausykite.

Pranešėjas

daryta pastangų, kad būtu ga
lima ją pratęsti ir pašalinti 
kliūtis su patalpomis. Patalpų 
klausimas išaiškintas. Paroda c 
tik tenka perkelti į Čiurlionio 
galeriją, šiandien paroda bus 
atidaryta nuo 5 vai. iki 9 vai. 
vakaro. Sekmadieni visa diena. <. c c
Paroda bus kiek ii- naujai per
tvarkyta. Dar tenka paminėti, 
kad parodoje išstatyta ir daili
ninkų tremtyje darbai, išleis
ti albumuose. Vakar parodą 
aplankė, be kitų, ii- inuz. J. 
Bertulis bei dr. J. Dauparas.

— Vladas Bamojus, knygos 
“Lenktynės su šėtonu” auto
rius Humoro Literatūros va
kare, spalio 29 d. B. Pakšto sa
lėje, paskaitys linksmą kūrinį 
“Susitikimas su veiksniais lais
vuose Kybartuose”.

— Kairys R. E. persikėlė į 
naujas patalpas 2501 W. 69th 
St., telefonas 436-5151, darbo 
valandos nuo 9 iki 9 vai. vak. 
kasdien. (Sk).

Dėmesio — rūbų siuvykla 
ir valykla “Lituanica”, 3255 So. 
Halsted St. skelbia didįjį atida
rymą “Grand Opening” 2 savai
čių laikotarpy. Nuo šio mėn. 20 
dienos iki sekančio mėnesio 
3-os dienos, iš atneštų drabužių 
trečias daiktas išvalomas veltui. 
Darbas atliekamas sąžiningai ir 
greitai.

Antanas Gegužis, tel. BI 6-3995 
(Sk.)

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Taupykite 
STANDARD FEDERAL — 

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas $80,000,000.00 Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po pietŲ. 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Ketvirtadieniais nuo 9 vai.

Išmokime važiuoti

Teisėjas Alfonse F. Wells
tvaiko visą Chicagos trafiko 
teismą. Per jo vadovaujamą 
Įstaigą Imi pereiti visi trafiko 
įstatymams ir taisyklėms nusi- 
kaltusieji vairuotojai. Teisėjai 
atlieka jiems skirtas pareigas, 
bet jiems būtų maloniau, jei ne
būtų nusikaltėlių ir nereikėtų 
spręsti bylų. Nusikaltimų būtų 
žymiai mažiau, jeigu automo
bilistai pažintų veikiančius Įsta
tymus ir taisykles. Illinois val
stybė yra išleidusi knygelę 
RULES OF THE ROAD, kurio
je yra visos trafiko taisyklės. 
Knygutė duodama kiekvienam, 
norinčiam susipažinti su kelio 
taisyklėmis. Už ją ‘nieko nerei
kia mokėti. Ją gali gauti kiek
vienas skaitytojas, atėjęs į tra
fiko teismą. Kas neturi progos 
užeiti į teismą, tai knygutę gaus, 
jei parašys atviruką ir paprašys, 
kad jam pasiųstų. Nieko už 
persiuntimą nereikės mokėti.

Rašyti reikia tokiu adresu:
Hon. Judge Alfonse F. Wells, 
Traffic Court, 321 N. La Salle

Street, Chicago, Illinois.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI IŠKAITYKITE NAUJIENAS
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

W.MO ant Bonus 
sąskaitą

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
FederalinėJS 
Valdžios įstaigoje; 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation
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ant visą taupymo 
sąskaitą

INSURED
•< ‘(.••Air '■

.MIDLAND SflVIRGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saldukas Prezidentas
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“Nei karo, nei taikos” stovis tęsis
Berlyno krizė, kaip iš visko matyt, nebus išspręsta 

patenkinančiu Rytams ir Vakarams būdu. Chruščiovas 
jau vėl “pratęsė” savo ultimatumo terminą “taikos sutar- 
čiąi” pasirašyti su rytinės Vokietijos komunistais.

Kremliaus smarkuolis įsitikino, kad Vakarai geruo
ju neatsitrauks, o mėginti juos išvalyti jėga būtų per
daug rizikinga. Jisai dar grasina jiems “baisia” 50 mega
tonų bomba, bet tuo jisai tik pats sau pakenkė. Vakarų 
valdžios protestuoja ir jų protestą remia ištisa eilė neu
tralių tautų, net ir tokių, kurios buvo stipriai palinkusios 
Maskvos pusėn.

Taigi Chruščiovo užsimojimas pralaužti frontą Eu
ropoje, pagrobiąnt Berlyną, kad po to jisai galėtų tero
rizuoti ir pąklupdyti vakarinę Vokietiją, — nępąsi^ękė.

Antras jo tikslas buvo priversti Vakarus pripažinti 
esamąją padėtį Rytų ir Centro Europoje. Laimėjęs šitą 
status quo įteisininmą,, Chruščiovas būtų galėjęs galuti
nai sukonsiliduoti sovietų imperijos pozicijas visose Eu
ropos srityse, kurios Antrojo Pasąuįįnio karo metu ir po
kariniais metais pateko Maskvos valdžion. Tada išnyktų 
betkokios išsilaisvinimo viltys satelitų kraštuose, jau ne
kalbant apie Pabaltijo respublikas, kurios guli dar toliau 
į rytus. ‘ ’

Bet ir čia Chruščiovas, matyt, savo tikslo nepasieks, 
— nors buvo ir Anglijoje, ir Amerikoje daug įvairiu su
manymų šitą jo tikslą patenkinti bent iš dalies, kad Chruš
čiovas nurimtų ir paliktų ramybėje vakarinį Berlyną. 
Tokių diktatoriaus numaldymo šalininkų pąsirodė sp.au- 
doje (Sulzberger) ir net JAV senate (Fullbright), o Ang
lijoje jU knibždėte, knibždėjo.

Tačiau paskutiniu laiku Vakarai nusistatė, kad būtų 
nesąmonė “pirkti” iš Chruščiovo tai, ką jie turi ir kas 
jiems teisėtai priklauso. Už vakarinio Berlyno laisvę ir 
už savo teisę jame pasilikti Vakarai nemokės Sovietų Rusi 
jai nei Vokietijos suskaldymo į^pa^inimu, nei Pabaltijo 
valstybių aneksijos pripažinimu, nei Rapackio Plano pri
ėmimu.

Taigi kaulas iš Chruščiovo gerklės nebus išimtas. Tai 
reiškia, kad kova Europoje tarp Rytų ir Vakarų tęsis, 
ir gal dar didesniu įtempimu, negu iki šiol. Nes esamoji 
padėtis ir Vakarų požiūriu nėra normali. Tačiau atviro 
karo, veikiausia, nebus. Bus nei kąrąs, nei taika, kaip kad 
buvo iki šiol, maždaug nuo 1948 metų.

šitame šaltame kare eis l^ova dėl Jikijno tų kraštų, 
kurie yra patekę į komunizmo jungą. Jų skaičiuje yra 
Lietuva, Latvija ir Estija.

Todėl mums svarbu nuolatos turėti šitą faktą prieš 
akis ir tinkamai susivokti, kai kovos linija pakrypsta tai 
į vieną, tai į kitą pusę. Tiktai aiškiai suprasdami, kas da
rosi, ir tikslingai panaudodąmi savo jėgas, męs prisidė
sime prie Vakarų pergalės. O juk tik Vakarų pergalėje
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben* 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Apžvalga
TURISTUS APGAVO LIETUVOJE, 
APGAUDINĖJA IR AMERIKOJE

PLANAS ATMESTAS
Šios savaitės trečiadienio nu

meryje lęnkų dįęnraštis 
“Dzienni.k Chicagoski”, antraš
te per visą 1 pusi., pranešė, 
kad Rajmckio Ricinas “ordrzu- 
cony” — ątiĮiesias.

Laikraštis pabrėžia, kad 
Kennedy administracija užė
mė neigiamą poziciją
Rąpąekio Plano klausimu, no- 
rėdania nuraminti vakarinę 
Vokietiją,

GILUS SEKRETAS
Lietuviškų komunistų laik

raščiai dar iki šiol nepranešė 
savo skaitytojams, kad Aukš
čiausias teismas atsisakė per
svarstyti savo pirmesni nuta
rimą, kuris pereitą vasarą pa
tvirtino žemesniojo teismo 
sprendimą, jog komunistų par
tija ir jos nariai turi įsiregis
truoti teisingumo departamen
te, kaip “svetimos valstybės 

agentai.”
Šita žinia turėtų būt jiems 

labai svarbi, bet “Vilnis” ir 
“Laisvė” tyli. 0 apie kitus, kad 
ir męnkiausius dalykus, kiek 
jie priplepa.

Netrukus, vyriausias proku
roras (Attorney Gęnerąį) iš
leis registravimosi įsakymą. 
Nevienam eiliniam komunis
tui ir aukotojui, rėmusiam par
tiją finansiškai, bus nelengva 
susivokti, kaip elgtis, kad iš
vengus nemalonumų su val- 

| džia.
Bet drąsieji “proletariato 

švietėjai” jų net nępąinforniuo- 
ja.

Chicagos Lietuvių 
Tarybos

Konferencija
j Sekmadienį, spalių mėn. 22 
dieną 2 vai. p.p. Jaunimo Cent
ro salėje, 5620 South Claremont 
Ave., šaukiama metinė konfe
rencija. Konferencijos progra
ma:

1. Konferencijos atidarymas,
2. Kęmisiįii sudarymas,
3. Gęn. Lietuvos Konsulo dr.

P. Įį^žvardžio kalba,
4. ALT’o Vykdomojo Komi

teto atstovo pranešimas,
5. Chicagos Lietuvių Tary

bos 1961 metų veiklos prane
šimai ir diskusijos dėl jų,

6. Komisijų pranešimai ir 
Chicagos Lietuvių Tarybos no- 
minavimas,

7. Rezoliucijų priėmimas.
Organizacijos prašomos at

siųsti konferęncijon savo at
stovus. Kviečiami dalyvauti 
konferencijoje ir atskiri as
mens.

yra mūsų viltis, kad Lietuva atgaus laisvę.
Ir reikia neužmiršti, kad Vakarams vadovauja Jung

tinės Valstybės. Kas skelbia, kad Jungtinės Valstybės tą 
arba kitą Maskvos pąvergtą tautą “jau pardavė” arba 
“rengiasi parduoti”, tas padeda priešui.

Komunistai, viliodami turis
tus į Lietuvą, tvirtina, kad ten 
keleiviai turės progos pasima
tyti su savo giminaičiais, ar
timaisiais, aplankys gimtinį sa
vo kaimą ir apylinkes. Bet kai 
keleiviai nuvežami į Vilnių, 
tai ten jie patiria, kad bus ve
žiojami tiktai į kelias komu
nistų parinktas vietas. Tiktai 
retais atvejais duodami specia
lūs leidimai išvažiuoti į kai
mą. Iš 35 žmonių grupės tiktai 
7 gavo leidimus į kaimą su pa
lydovais išvažiuoti. Kitų į kai
mus neleido.

Prieš porą savaičių komunis
tai skelbė, kad Mildoje bus ro
domi filmai apie paskutinę tu
ristų (kelionę. Buvo kviečiami 
buvusieji keleiviai pamatyti, 
kaip jie atrodys baigtoje fil- 
moje. Daugelis, kartą patyrę 
komunistų apgaulę, filmų žiū
rėti nėjo, bet vienas kitas vis 
dėlto nuėjo. Jis norėjo pats 
save pamatyti Lietuvoje im
tuose paveiksluose. Bet ir antrą 
kartą komunistai keleivius ap
vylė. Praeitą penktadienio va
karą Mildoje jie rodė 1960 me
tais imtus filmus. Tie, kurie 
norėjo save: pamatyti, dar kar
tą buvo apvilti.

Komunistai plačiai garsino 
šiuos filmus, bet iš viso nesu
sirinko nei 40 žmonių. Daugu
mas buvo seni Bridgeporto ko
munistėliai arba jų pastumdė
liai. Iš viso salėje buvo tiktai 
viena jaunų dypukų pora. Ko
munistus jiems teko Lietuvoje 
pažinti, todėl jų paruoštos pro
pagandos jie nenori matyti.

Komunistai skelbė, kad bus 
rodomi filmai, bet svarbiausia 
jiems rūpėjo kelių turistų ka*l- 
bos. Jiems norisi kokiu nors 
būdu išblaškyti nuotaikas, ku
rias sudarė Naujienose spaus
dinti čikagietės įspūdžiai, bet 
nepajėgia. Išėjęs Fr. Slėnis šū
kavo, kad Čikagietė melavo, 
bet nepasakė, ką ji melavo, či
kagietės paskelbtų faktų Slėnis 
nepanęigė. Slėnis tvirtino, kad 
Čikagiętė nesuminėjusi Lietu
voje vykstančios naujos sta
tybos. Tos naujos statybos ne
matė ir kiti keleiviai. Pats 
Chruščiovas pasakoja, kad tik
tai 1980 metais “rojaus var
tai atsidarys”.

Buvo pakviesta kalbėti Jo- 
kubauskienė, paskui maskyi- 
nius bėgiojanti davatkėlė. Rei
kia pasakyti, kad ji vis dėlto 
turėjo drąsos pasakyti, kad ke
lione ji buvusi nepatenkinta ir 
suvaržymai ją labai erzinę. Ji 
tikėjosi išvažiuoti į kaimą, sa
vo giminaičius pamatyti, bet. 
Vilniuje paaiškėjo, kad rei
kia gauti specialūs leidimai, o 

tų leidimų neduoda. Turistai 
turėję važiuoti ten, kur juos 
vežę, o ne ten, kur jie būtų no
rėję važiuoti.

Keli turistai visai atsisakė 
kalbėti.

Kvailiausiai nukalbėjo Estel
le Bagdonavičienė. Ji įsikando, 
kad Amerikos lietuviai rusų 
pavergtoje Lietuvoje yra tik
tai turistai, kad jie turi tenkin
tis tuo, ką jiems parodo. Kad 
jie turi priimti komunistų su
varžymus ir būti ^patenkinti, 
jei juos dar įsileidžia. Į Hava
jus lietuviai važiuoja pailsėti, 
į Kubą važiuodavo paūžti, o 
Lietuvon važiuoja giminių pa
matyti. Jei jiems uždrausta pa
simatyti su tėvais ir broliais, 
lai kaip keleivis gali būti pa- | 
lenkintas, išleidęs apie porą 
tūkstančių dolerių? Visi tą sup
ranta, bet to nežino Bagdona
vičienė. Reikia vis dėlto pri
pažinti, kad ji viešai prisipa
žino, jog rusai iš jos buvo atė
mę du pigius laikrodėlius. Ji 
sako, kad ne rusai, bet ji pati 
dėl to buvusi kalta.

Bet labiausiai visus nustebi
no keturiais arkliais jodinėju
sios saliunčikės Della Reuther 
prisipažinimas. Ji tvirtino, kad 
esanti pusėtinai sena ir ser
ganti. Amerikoje bandžiusi gy
dytis, bet neradusi tinkamo 
gydytojo. Tuo tarpu Lietuvoje 
ne paprasti gydytojai, bet jau
ni universiteto profesoriai jo
sios sveikata tikrinę. Ji ėmusi 
vonias Vilniuje, o vėliau buvo j 
gydoma geriausioje Vilniaus Ii- j 
goninėje. Kai pritrūkę jai rei
kalingų vaistų, lai specialus 
lėktuvas buvo išsiųstas į Veng
riją ir iš ten atgabenti reikalin
gi vaistai. Lietuvoje ji pasitai
siusi, atsigavusi ir nieko už gy
dymą neturėjusi mokėti.

Panašiai kalbėjo ir Jonas 
Mažeika, “Vilnies” sękręlorius. 
Jam prasįplėtusios kojų venos, 
bet jis Amerikoje nesigydęs, 
nes neradęs patikimų gydyto
jų. Jis taip pat maudęsis Drus
kininkų voniose,, o vėliau gy
dęsis ligoninėje. Nei už vonias, 
nei už operaciją, nei už vaistus 
jis nieko nemokėjęs.

Palys komunistai skelbia, 
kad lietuviai karo inętu smar
kiai nukentėję, kad jie dar ir 
šiandien nęatsigavę nuo to su
krėtimo. Jiems reikia sunkiai 
dirbti ir tenkintis mažu atly
ginimu. Pats Mažeika buvo pa
siūlęs turistams nešioti cemen
to maišus, kad galėtų prisidėti 
prie “socialistinės statybos”. 
Tuo tarpu jis ir saliunčikė Del
la Reuther, nekreipdami dė
mesio į sunkią lietuvių padėtį, 
eina į jų ligoninę, gydosi ir 
nieko nemoka.

Mažeika ir Della nemokėjo, 
bęt lietuviai už jų gydymą tu
rėjo užmokėti. Tai tik parodo, 
kiek jiems rūpi Lietuvos žmo
nių reikalai. Lietuvos gyven
tojų vargas jięųis nerūpėjo ir 4 t . ’ ; f k - Į H ’ 

nerūpi. Lietuvių nelaime jie 
nori pasinaudoti. Ir pasinau
dojo! Ir kas blogiausia, kad ne
doru šiuo savo veiksmu grįžę 
Amerikon dar giriasi. Bent jau 
būtų tylėję!

Lietuvoje praplėstas venas 
turintieji žmonės turi laukti 
šešis mėnesius, kol įsiprašo į 
ligoninę, tuo tarpu Mažeika ir 
Della Ręuther, nustūmę ligo
nis į šalį, palys atsigulė į ligo
ninę, pridarė jiems išlaidų ir 
išvažiavo. Reikia manyti, kad 
jiedu, kaip daugelis mūsų Ame
rikoje, yra apsidraudę, ir be 
didelių išlaidų būtų galėję čia 
gydytis. Tas operacijas Ame
rikoje jiems būtų geriau pada
rę, negu Lietuvoje.

Tatai lik parodo, kiek veik
lesniems komunistams rūpi 
Lietuvos žmonių reikalai. 
Skriaudžia Lietuvos gyvento

A

Lions’ Candy Day

Governor Otto Kerner signs proclamation setting aside 6ctober 20 
as Illinois Lions’ Candy Day for the Blind. Receiving the pro
clamation are State Chairman of Blind Activities, John Balbo, 
and Dr. Francis Affleck, blind president of the Austin Lions Club, 
with his Leader Dog, Rin.
“Be Thankful You Can See.”
That will be the appeal stressed 

by Lions Clubs, as they urge the 
public to help someone out of the 
darkness by contributing to Lions 
“CANDY DAY for the BLIND”,
on Friday, October 20.

On that day, Lions, their wives 
and friends, will dot street corners 
throughout Illinois, giving candy 
in return for contributions which 
help the Lions to continue to 
“help the blind to help them-

Proceeds from the “CANDY 
DAY for the BLIND” go to sup
port the Hadley School, Winnet
ka, Illinois, where the sightless 
learn through braille and record

jus okupantas rusas, išnaudc 
ja juos ir Mažeika su Dell 
Reuther. Jie patys viešai pri 
to prisipažino. Reporteris

EVERY LITTER 
BIT HURTS ...

YOU CAN HELP with 
* every litter bit you hold

for that next trash con- 
taiper down the street. 

YOU CAN HELP with every litter 
bit you deposit in the litterbag you 
should carry in your car. YOU CAN 
HELP with every litter bit you prop
erly dispose of. YOU CAN HELP 
prevent the pile-up that costs your city 
and state millions a year to pick up. 
Think of STREETS, HIGHWAYS, 
PARKS and BY-WAYS as your 
front lawn.

You Can Help Keep America 
Clean and Beautiful

Published as a public service in coco 
eration with The Advertising Council

PIRKITE JAV TAUPYMO BONU!

ed correspondence courses in more 
than 80 subjects.

These funds also aid the Lead
er Dog School, where the blind 
are furnished with free guide 
dogs and are taught how to use 
and work with them.

The Lions “Candy Day” activ
ity in past years has benefited 
thousands of blind persons in Illi
nois through the Hadley School 
and Leader Dog School, as well 
as hundreds of other projects.

With the mobility and voca
tional education, thus provided, 
“Candy Day” has opened job op
portunities for the sightless and 
has made possible their inde
pendence.

MAYNE REID
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Išjoti ręikia šią njkįį, k<ųl kanjoną sa
linta būtu prieš aų|ta^t paniekti. Pų||iį 
miestą reikia kuo unksėiausįąi.

Kad aųsidra^tų iiųp 
įėjimo į klonį, b.ąvo s^i^nyjįa š^ąi 
dvnlešimts žmoųįų persirėdys ką tik suim
tų navachų rūbais — į tą būrį įęis Ėl-Soįis 
ir sąj angininkai deląvąrąi, paskui Į^iųbąs, ’ 
Marėj us ir Segėnąs — ir, išjoję vięna ya-j 
landa anksčiau už armiją, nuims sargybą 
ir lauks armijos.

Bet persivilkęs Įmūrys turęjo dąr 
vyriausią uždavinį: nęužįlgo prieš p.ulsiąnt 
miestą jis turi suvaidinti rolę tų dvide
šimties navachų, kurie vijosi Halerą. Jig 
pirmieji įeis į miestą, vesdami priešais 
savęs pririštą prie arklio Halerą, pasinau
doję momentu, apsups šventovę jr gudru
mu užgriebs ballaveides belaisves ir ka
ralienę. i

Po to trimitas paduos signalą, sulig ku
riuo, ar pirmaisiais šūviais — miestan 
ipuls zovada visa kariuomenė.

t
Dar prieš vakarą išjojo priešakinis bū

rys, pęrsivilkęs nąvacbų drabužiais ir ^ą-Į 
na gerai išsimarginęs, kad apgaulų neil
gam prieblandoje priešą. Dviem valandom 
j^l'ieš auštat būrys pasiekė rytų kanjoną, 
kur dar. b.ųyč'įn^ųi Bą^,uthfįo potvynio 
pėdsakai.

Tarpękfip išėjime fyųvo sargyba iš pen
kių žmonių,.bet pęrsirėdymo apgauta, ji 
taip arti prisileido į?,ūrį, kad pateko ne- 
laisvęn be vieno šūvio.

yriausjas į-iūrys praėjo be jp- 
ir, atvykęs prie artimiausio nuo 
<o, pasislėpė jo tąnkuniyne.

Lygumoje bųyo visai tylu, ir miestas 
miegojo, mėnulio nakties dengiamas. Taip 
anksti dar niekas mieste nebuvo atsikėlęs. 
Apačioje gi p/įe upės juodavo kažkokios 
dvi, trys figūros. IJąleras suprato, kad tai 
buvo belaisvių sargyba. Tai vargšai dąr 
gyvi ir, žinoma, nė neųumąno, kaip arti 
jų išsivadavimo valanda.

Nuobodžiai tęsės laikas ligi išąuštąnt. 
Pagaliau ąųšp vytas. Aušros prieblandoje 
susėdo priešakinis būrys ant arklių ir, iš- 

. J M ’ 
kįų kliūčių 
inįesto. miš

ęjęs iš priedangos, nujojo lyguma, turėda
mas viduryje neva pririštą prie Moro nu
garos Halerą.

Kai pęrsivilkę raiteliai prijojo prie 
niięsto, jie pamatė stoguose daug žmonių 
ir,'matomai, buvo jų pastebėti. Mieste ėmė 
bėgioti, nerimauti. Šie pašaukė kitus ir 
neužilgo terasose pasirodė dideli žmonių 
būriai. Kada jie prijojo aręiau, juos suliko 
linksjni šaųksjnų balsai.

Prijojęs šventovę, tyūrys staiga netikė
tai sustojo, visi nušoko nuo arklių ir sulipo 
kopėčiomis aukštyn. Prie terasos užtvarų 
buvo daug moterų. Sęgėnas tuoj pamatė 
jų tarpe „karalienę”, savo vargšą kūdikį 
— iš atsargumo jis paliepė nuvesti ją tuo
jau šventovėn, o po minutės jo prielobs- 
lyje jau verkė iš džiaugsmo žmona ir duk
tė.

Staiga pasigirdo laukinis, beprotiškas 
klyksmas... Matomai,, indiečiai suprato, 
kad juos gudrumu apėjo. Tuo pačiu akies 
mirksniu kariai iššoko iš narnų ir bėgo 
prie šventovės. Sušvilpė strėlos... Bet gar
siau už viską sugaudė ragas, šaukdamas 
draugus atakon.

Armija buvo pasirengus ir zovada pa
sileido į miestą. Per du šimtu žingsnių nuo 

gyvenaniiijiĮ namų ji pasidalino į dvi dali, 
kad apsupti miestą ir atakuoti jį iš dviejų 
pusių.

Prie kraštutinių najnų baltaveidžiai bu
vo sulikti kautynėmis. Garsūs šūkavimai, 
dažnus šautuvų bei pištalietų šūviai bylo
jo apie tai, kad mūšis prasidėjo.

Neužilgo mūšis virė visuose miesto 
kampuose. Ore buvo nepaprastas trukšmas 
nuo laukinių klyksmų ir šūvių.

Aukštose terasose ėjo be atvangos mir
tinas mūšis. Moterys, baisiai klykdamos, 
lakstė terasomis, bėgo miškan. Išsigandę 
arkliai lakstė gatvėmis baisiai žvengdami 
ir prunkšdami, o nesuradę laisvo kelio, 
trypė, kandžiojus, šokinėjo per sienas. 
Vaizdas buvo pasibaisėtinas, pašėlęs.

Halerui visą laiką teko būti vien žiū
rėtoju, nes jis pištalietų rankoje saugojo 
tas šventovės duris, už kurių buvo mote
rys. Vieta, kurią jis pasiėmė saugoti — 
iš dalies širdies šaukiamas, iš dalies Segė- 
no prašomas — buvo taip aukštai, kad jis 
gražiai galėjo matyli, kaip vyksta mūšis 
visame mieste.

Jam bevadžiojant akimis po namų te
rasas ir mūšio vaizdus betėmijant, viena 
scenų taip pritraukė jo akis, kad jis lai

kinai užmiršo visa kitką. Vienoje aukšto 
je terasoje kovojo mirtinai du vyru. Įsi 
žiūrėjęs geriau, Haleras pažino juodu: k 
buvo Dakoma ir Ėl-Solis. Navachas turėj 
ietį — marikonas šautuvą, kurs, mate 
mai, jau buvo iššautas, nes jis užsimojo 
priešą buože.

Tuo momentu, kai Haleras pamatė juc 
du pirmą kartą, Ėl-Solis, atmušęs ietie 
smūgę, taikino buože Dakomai, bet tąsi; 
vikriai atšoko ir vėl taikino ietim į jį. Ė 
Solis nesuskubo atmušti greito smūgio, ic 
lis įsmego ir, regimai, perdūrė jį kiaura 
kaip galima buvo spėti iš priekin paliuku 
šio nava cho kūno.

Haleras nenoromis suriko, manydama; 
kad Ėl-Solis tuoj nugrius negyvas — b( 
staiga pamatė nustebęs, kad jis užsimoj 
buože ir... po kelių sekundų Dakoma m 
virio prie jo kojų perskelta galva.

Tiktai tada jėgos apleido jį, ir pats pai 
virto ant priešo lavono, bet tuoj, sukau 
pęs jėgas, ištraukė ilgą ietį iš savo kum 
priėjo svyruodamas prie užtvaros ir susi 
ko:

— Šen, Lūiia! Aš atkeršijau už mūs 
motinos mirtį!

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd SEREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS

KVIEČIAME PRADĖTI 
TAUPYTI PAS MUS

MOKAME UŽ
BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupytojams.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5,‘ tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Tfečiadięnį pagal sutartį.

Tel. afiso: HE 4-1214; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS .

2.454 WĖST 71 st STREET

DR. V. P. TUMASONIS
C H I R U R G A S 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

i Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p.
I ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2E50 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

| LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

Kašdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278 

— i ■     j
GRovetfril 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

FR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD 
ii-.T '
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicęro 

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadieni tik 10—12.arii’n -j i i.i i i i i ' ~i i.— i. i

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. F. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, 1*11. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. i 
Seštdaieniais uždaryta. '

6fiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei nėatsūiepa, šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V, KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nu6 6—9. Trečiadieniais tik susitarus. "T - - " ' UI ..... -.-IP
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak. iį-- ■■ ■ ' •

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
.2454 WEST 71st STREET 

PriėmiiK.0 tai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 yal. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p; p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLlffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaško akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų. 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas

Y A 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metu patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

VISIEMS METAMS 
dalių garantija Amerikos 

geriausiai TV ■ DUMONT.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-:998 
Pardavimas — Taisymas.

Sekmad. uždaryta
- J

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Litųanica Avenue 
Tel.: FRohtier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
.____________ -■/

Juozas Kazakevičia 
85 metų

Juozas Kazakevičia, gyve
nantis 4219 S. Rockwell St., 
pirmadieni, spalio 23 dieną, 
minės savo 85 metu sukakti, c c

Juozas gimė 1876 metų spa
lio 23 dieną Lietuvoje, Krakių 
valsčiuje, Vailainių kaime. 
Amerikon jis atvyko 1907 me
lais.

Juozas buvo paimtas rusų 
kariuomenėn. Atitarnavęs ka
ro tarnybą, grižo namo. Bet 
tais laikais Vailainių kaime 
mažai darbo tebuvo. Jis išvy
ko į Rygą dirbti ten pradėju
siuose augti fabrikuose.

Atėjus 1901 metams ir pra
sidėjus revoliucijai Rusijoje, 
Kazakevičius ir vėl buvo pa
šauktas karo tarnybon. Caro 
valdžia šaukė tarnybon visus 
atsarginius. Vieni buvo siun
čiami į japonų karą, o kiti bu
vo verčiami prižiūrėti geležin
kelius. Kazakevičius buvo iš
vežtas i Kurską.

Jam betarnaujant Kursko 
kareivinėse, pasibaigė japonų 
- rusų karas ir prie pabaigos 
ėjo revoliucija. Karo vadovy
bė dar norėjo laikyti vyrus ka
riuomenėje, bet visi atsargi
niai reikalavo, kad juos pa
leistų. Palaikė juos dar kelias 
savaites ir paleido namo.

Grįžęs iš kariuomenės Kaza
kevičius vedė kaimo mergelę, 
bet tais laikais Krakių apylin
kėje nebuvo iš ko gyventi. Jis 
bandė rasti darbo Rygoje, bet 
ir ten darbų nebuvo. 1907 m. 
Kazakevičius, palikęs jauną 
savo žmoną Vailainiuose, at
vyko* į Ameriką. Kovo 1 dieną 
jis išlipo Baltimorėje, o iš ten 
atvažiavo į Chicago, kurioje 
ir šiandien tebegyvena.

Kazakevičius planavo savo 
žmoną atsigabenti tais pačiais 
metais, bet 1907 m. Amerikoje 
buvo didelė krizė, nebuvo dar
bo. Jam teko laukti porą metų, 
kol jis susirado darbo, susitau
pė pinigų ir atsigabeno savo 
žmoną. Jo žmona mirė 1926 
m. Jis ir vėl vedė, bet ir antro
ji žmona mirė 1941 metais. Da
bar Kazakevičia yra našlys.

Kazakevičia gyvena.pas savo 
dukterį. Jai jau yra 50 metų. 
Jis turi du anūkus. Vienas te
betarnauja JAV kariuomenėje.

Iki šio melo Kazakevičiui 
viskas gerai klojosi, jo svei
kata buvo stipri. Paskutiniu 
metu jo akys pradėjo silpnė
ti. Jis visą laiką noriai skai
tydavo Naujienas, bet dabar 
jau beveik nebemato. Svarbes
nius dalykus jam turi perskai
tyti anūkas. Kai yra įdomesnių 
žinių, tai laikraščius paskaito 
ir duktė. Jis seka Amerikos lie
tuvių gyvenimą, rašinėja laiš
kus į Jungtines Tautas, pata
ria nepripažinti Lietuvos oku
pacijos ir stengiasi būti nau
dingas savo kraštui ir lietuviu 
tautai.

Kai oras gražesnis, tai anū
kas išvažiuoja su senuku pasi
važinėti. Praeitą savaitę jie bu
vo nuvažiavę į Lietuvių Tauti
nes Kapines. Tamkevičius jam 
papasakojo apie paskutines 
naujienas, nurodė, kur keli jo 
draugai palaidoti.

Linkime Juozui Kazakevi
čiui laimingai paminėti 85 me
tų sukaktį, pasidžiaugti rudens 
saule, gražia gamta ir sulauk
ti 90 metų. O per šiuos penke
rius metus rašyti savo atsimini
mus apie Lietuvą ir pažįstamus 
jos žmones, gyvenusius pra
eito šimtmečio pabaigoje.

Central National
Bank

projektuoja Merchants National 
prijungimą

Cbicagos Central National 
Bank, 728 W. Roosevelt, prezi
dentas J. Ross Huphreys pra
nešė, kad projektuojama įsigy
ti Merchants National banką, 
3158 Madison St., su visu turtu.

Susijungę šie bankai suda
rys šeštą pagal kapitalo didu
mą ir septintą pagal depozitų 
skaičių banką Chicagoje.

Abiejų bankų direktoriai pri
tarė prijungimui, kurį dar tu
ri patvirtinti akcininkai ir vy
riausybė.

Už kiekvieną Merchants ak
ciją savininkams bus duoda
ma 114 Central National ak
cijos.

Pranešime sakoma, kad, jei 
reikalingas pritarimas bus gau
tas, tai prijungimas įvyks 
Central National bankui gruo
džio pradžioje persikėlus į nau
ją namą, 120 S. La Salle St.

Būtinai reikalingas taip pat 
pinigų prižiūrėtojo pritarimas. 
Be to, pinigų prižiūrėtojas tu
ri atsiklausti iždo ir Federali
nės Draudimo įstaigos nuomo
nių.

Po prijungimo Central Na
tional bankas paskelbs 8.- 
4745% dividendus iš turto, šie 
dividendai bus apskaičiuoti 
31,250 naujų akcijų. Tai pa
kels kapitalo akcijų skaičių iki 
400,000.

Vice])irmiįlinkas Boyle pa
sakė, kad viena iš pagrindinių 
prisijungimo priežasčių ta, kad 
daug biznių, kuriuos aptarnavo 
Merchants, persikėlė j šiaurę 
ir šiaurės vakarus. Tai suma
žino Merchants klientūrą.

" Fs.

Pajieškojimai
Lietuvos Generalinis Konsu

las Chicagoje, paieško Chicago
je ar apylinkėse gyvenančių 
lietuvių:

Gabaliauskienė - Rublauskai- 
tė Adelė Cecilia.

Krajauskas Vincentas, iš Jad- 
vygavos kaimo, Šiaulių apskr., 
atvykęs Į Chicagą 1914.

Mickevičienė - Parti Ikenaitė 
Eugenija, gimus Kaune 1926 m. 
— prašoma atsiimti pamestus 
dokumentus.

įMoseikos Antano (Tony 
Moss), gyvenusio St. Louis, Mo., 
giminės.

Pačekojus Antanas iš Meilū
nų kaimo, atvykęs prieš I Pas. 
karą.

Žiūkas Povilas, Antano sū
nus.

Ieškomieji ar apie juos žinan
tieji prašomi atsiliepti i

Lietuvos Generalini Konsula
tą, 6117 So. Artesian Ave., Chi
cago 29, Ill.

CICERO
čia gyvuoja lietuvių medžio

tojų klubas, susidedąs iš nau
jųjų ateivių, kurie gal labiau 
mėgsta žvejoti negu medžioti. 
Mat, su šaudymais kartais vi
sokių nelaimių atsitinka, — 
vieloje meškos gali žmogų per
šauti, o su žvejojimu kas kita.

Štai Alfonsas Gailius — nė
ra to sekmadienio, kad neva
žiuotų su prieteliais šviežios 
žuvies parsivežti. Iš senesniųjų 
medžiotojų šauniai pasirodo 
broliai Aleksas ir Antanas Ta- 
mulėnai.

Praėjusią savaite broliai Ta- 
mulėnai visus nustebino prie 
savo namų (1447 So. 49th Avė.) 
suguldytais astuoniais gražiais 
gyvūnais, kurių pora buvo net 
su dideliais ragais.

Jie buvo išvykę medžioti į 
Wyoming kraštą, pasinaudojo 
sezonu ir jiems puikiai pasi
sekė. Dabar lauksime, kada 
pakvies prie stirnienos.

Kadaise gerai pasižymėda
vo Joe Shamets. Jam sekdavo
si nušauti ne tik briedį, bet ir 
mešką, o žuvis pagauti tai tik 
menkniekis. Bet Shamets jau 
sustingo ir duoda progą jau
nesniems.

Praėjusį trečiadienį, spalio 
18 d., buvo atžymėtas jaunojo 
Petkaus sūnelio gimtadienis. 
Ta proga gerai buvo nusiteikę 
tėvai, o ypač džiūgavo senieji 
Petkai, kad jų anūkai sveiki 
auga. Aišku, Marquette Fane- 
ral iš Petkų rankų neišslis, nes 
auga gražus prieauglis.

Cicero 1). 
I X

Pirmas sniegas Chicagoje
Pirmi kartą sniego šiemet 

paragauti čikagiškiai gavo pra
ėjusi ketvirtadienį, spalio 19 d. 
Tiesa, tas sniegas žemės nepa
siekė,! nes bekrisdamas kartu 
su lietum spėjo sutirpti pir
miau nei žemę palietė. Smar
kus liėtus su ‘‘sniego priemai- 
šalu ir 40 iki 50 mylių vėju 
Cbicagos užmiesčiuose pridarė 
nuostolių. Per visą dieną pali
jo iki 1.21 colio. Temperatūra 
buvo nukritusi dienos metu iki 
35 laipsnių.

Normaliai pirmieji sniego 
ženklai Chicagoje pasirodo tik 
apie spalio 29 d., o pusninga 
tik lapkričio 29 dieną.

Ankstybiausias sniego rekor
das buvo pasiektas 1952 m. 
spalio 20 d. Tada Chicagoje 
pasnigo iki 3 colių.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS 

mmnb - mmmmi

Susirinkimų ir parengimų
PR ANEŠIM Al

— Žagariečiu Klubas rengia pikni
ką sekmadienį, spalio 22 d., J. Liepos 
darže. Be kitų užkandžių, bus skanių 
keptų silkių ir visokių gėrimų. Šo
kiams gros Ben Pavio orkestras. Kvie
čiami visi nariai ir svečiai atsilankyti 
ir gražiai laiką praleisti. Jei būtų blo
gas oras, tai parengimas įvyks Venge- 
liausko svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. Komisija ir Valdyba

— Brighton Parko Tėviškėlės an
samblio tėvų susirinkimas šaukiamas 
šį sekmadienį, spalio 22 d. 1:00 vai. 
po pietų Juozo Vaičaičio svetainėje, 
4358 S. Maplewood Ave.

Skaitykite 
ir platinkite 

”N A U J IENAS"

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS Dalis

K V I E T K I N I N K A S
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308^

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
,z< 2533 W. 71 Street

- Tėlef.: GRovehill 6-2345-6
S?* 1410 So. 50th Avė... Cicero
į| ' Telef.: TOwnhall 3-2108-9

( Trys modermlkos koplyčios

Aikštė automobiliams statyti .

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

' AMBULANCE  DiENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
______ - .<

NARIAI

Bendra praktika ir chirurgija 
specialiai

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4644 So. ASHLAND

Savaitės dienomis priėmimo valandos 
2——4 ir 6—8 vai. vak.

Šeštadieniais 2—5 vai. vak. 
Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 
___  telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas:’ 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad.' 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie-! 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

i Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma- 
; dienio iki penktadienio 10—11 
; vai. ryto. — šeštadienį ir sek- 
; madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
j ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v. 
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt. 

; 7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
' CHICAGO 29, ILL.

Kaimynas

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAtumet 5-9833

■

PEACE COSTS MONĘY
■ c BUY U.Š; SAVINGS'; BONOS 

★★★**★**★★★*■

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
tr įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

‘NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI. 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

BERNICE MUSTEIKAS, 
p. t. Žiskas 

gyv. 8430 S. Kerfoot Avė.

Mirė 1961 m. spalio 19 d., 
8:00 vai. vakaro, sulaukusi se
natvės. Gimusi Lietuvoje, Šau
koto parap., Caužnagių kaime.

Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: trys sūnūs: 

Andrew ir marti Helen, Paul 
ir marti Adeline, ii’ George; 
dvi dukterys: Anna Simel ir 
žentas Joseph; Emma Kukulą 
ir žentas Juliau ir anūkas Geor
ge Kukulą, giminaitis Michael 
Budreckis ir kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Priklausė SLA 357 kuopai.
Kūnas bus pašarvotas šešta

dienį 2 vai. p.p. Harry W. 
Hart koplyčioje, 8608 S. Sum
mit (prie 87th ir Vincennes).

Pirm., spalio 23 dieną 8:45 
yal. ryto bus lydima iš koply
čios Į St. Kilian parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojama šv. Kazimie
ro kapinėse.

Visi a.a. Bernice Musteikas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir ątsisvei- 
kinimą.,

I
 Nuliūdę lieka:

Sūnūs, dukterys, anūkas

Laidotuvių Direktorius L. Bu
kauskas, Tel. CO 4-2228.

Chicagos
Lietuviuc
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS .
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASARIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS! 1Y. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-357?
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Egipto piramidę laikais 
indėnai čia įau gyveno
Kai senovės Egipto faraonai 

savo piramides statė, indėnų 
gentys jau gyveno Des Plaines 
paupiais, dabartinės Chicagos 
srityje, pareiškė George Quim
by, Chicagos Gamtos Istorijos 
muziejaus, šiaurinės Amerikos 
archeologijos kuratorius, šio
mis dienomis prie Des Plaines 
žvyriaus duobėje buvo atkasti 
keturių vyrų ir dviejų vaikų 
griaučiai. Dr. Quimby žada tą 
radinį plačiai nušviesti savo iš
leidžiamoje knygoje “Mastadon- 
tai, žmonės ir ledynai”.

Jis spėja, kad tie indėnai čia 
gyveno “namuose”, kuriuos pa
sigamindavo, surišdami ratu 
augančių medelių galūnes ir ap
klodami medžių žievėmis, kai
liais ir kitkuo. Jų kultūrą jis 
vadina “Boreal Archaic”, tai yra 
“senovinė šiaurinė”, kuri čia iš
sivystė, kai tarp 11,000—9,000 
metų prieš Kr. iš šių platumų le
dynai pasitraukė.

Indėnai čia atkeliavo iš šiau
rės, prisilaikydami ledų gadynės 
didžiojo Agasizo ežero vakarinio 
šono, nuo Aliaskos traukdami 
pietų ir pietryčių kryptimi. Įran
kius ir kirvius šiauriniai indėnai 
gaminosi iš kieto akmens jį nu- 
galąsdami, ne skeldami. Puodų 
dirbti, atrodo, jie dar visiškai 
nemokėjo. Valgį virė odos mai
šuose ar medžių žievių induose, 
dėdami į vandenį įkaitintus ak
menis. Savo numirėlius laidoda
vo paguldytus ant šono, keliais 
pritrauktais prie krūtinės; juos 
stipriai užberdavo ar nudažyda
vo raudona okra ir duobėje pa
dėdavo po šiek tiek papuošalų 
ir reikmenų, būtinų įsikuriant 
kitame pasaulyje.

Spalio mėnuo yra spaudos 
platinimo mėnuo

— Ar nupirkai bent vieną lie
tuvišką knygą?

— Jei ne, — tai pasiskubink, 
— neatsilik nuo kultūros.

Vertingą ir gražiu knygą gali
ma gauti pirkti “Naujieną” 
ofise, 1739 S. Halsted St., Chi
cago 8, Ill.

Alyva, anglys, kūrenimo sistemų 
pakeitimai ir pataisymai. 

BLUFIRE OILS CO. 
DR 3-3683 (24 vai. tarnyba)

Žemos kainos. Greitas ir sąžiningas 
patarnavimas.

Atstovas V. DOBA — HE 4-5880.

ana

METINIS 
DIVIDENDAS

Planingas taupymas moka gerus dividendus 
Pradėkite taupyti šiandien

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association

Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: VI 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Automobiliams vieta greta mūsų įstaigos 
1.....  . , ................................... ✓

414 % DABAR MOKAME 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N. 
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

o

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos į Lietuvą!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntinį pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga^
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

PUIKI PROGA —
PRIIMAMI NAUJI 

DARBININKAI
BENDRAS

DIRBTUVĖS DARBAS
(Patyrimas prie pilstymo ir eti

kečių klijavimo.
Daug dirbtuvės priedų, pastovus 

darbas, dirbtuvė priklauso 
unijai.

Geros darbo sąlygos.
GRAHAM PAINT & 

VARNISH CO.
4814 S. Richmond St.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
R e i k įa D a r b i niin k y i r Pa r b i n in k i ų

REIKALINGI ATSTOVAI
Vyrai ir moterys dirbti visą arba dalį 
laiko užrašinėjant gyvybės, ligos ir 
kitokias apdraudas seniausioje ir tvir- 
čiausioje Amerikos lietuvių fraterna- 

lėje organizacijoje — SLA. 
LITHUANIAN ALLIANCE 

OF AMERICA
Garbingas darbas ir geras atlyginimas. 

Kreipkitės i įgaliotini Chicagoje:
J. MAČIŪKAS-MACKE,

2549 W. 71 St. — Tel.: PR 6-3140.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA AUKLĖ
5 dienas savaitėje, gyventi vie
toje ar kitur, vaikas 2 metų 

amžiaus, reikia mokėti 
angliškai.

Tel. VI 2-6323.

11,500 žuvo gaisruose
Nacionalė Gaisrų Apsaugos 

sąjunga pranešė, kad 1958 metų 
gaisrai kaštavo JAV gyvento
jams 11,500 žmonių gyvybių ir 
$1,056,308,000 nuostolių. Rapor
te sakoma, kad “dūmais nuėjo 
Amerikos namu daugiau nei ka
da nors anksčiau visoje istori
joje”.'

Sudegė arba gaisrų buvo su
gadinta 558,000 namų ir pada
ryta $309,000,000 nuostolių. Gy
venamų namų 1958 m. sudegė 
28,000 daugiau, kaip 1957 m. 
Gaisrų priežastys buvę pagedę 
šildymo ir virimo įtaisai ir ne
atsargus rūkymas.

Motorinių vežimų, lėktuvų, 
miškų, laivų, žolės, laužo ir ki
tokių rūšių užsidegimų 1958 me
tais buvo 1,126,875, su papildo
mais $222,500,000 nuostolių.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

INVESTUOKITE DAR ŠIANDIEN 
ir tuojau galėsite pasitraukti poilsiui, 

Rio Grande slėny, Texas, 
kur auginami citrinmedžiai. Gyvensite 
puikiausiame klimate. Puiki vieta 
meškeriojimui, medžioklei ir t. t. 
Grynais ar išsimokėjimui. Rašykite 

dėl smulkesnių informacijų:
"Citrus Lands of the Rio Grande" 

Dept. A. F. N. — R. F. Pool Jr. 
Box 455 McAllen, Texas.

FARMS FOR SALE 
Okiai Pardavimui

12 akrų 
delynas. 
lios nuo 

dama

30 AKRŲ ŪKIS, !
apsodinta mėlynėmis ir me-
Namui pakili vieta, 4 my- 

miesto, geri keliai, parduo- 
privačiai, išsimokėjimui.

Joseph Fendt
4778 Butternut Dr.

Holland, Mich.
Tel. EX 6-4137.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMU) 

Turime Jaukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas, nau
jai atremontuotas, dideli kamb., gazo 

šildymas, Marquette Parke. 
2559 W. 66th St. — PR 8-6624.

IŠNUOMOJAMAS labai švarus 
gražus kambarys vyrui, naujame 

me, prie dviejų žmonių.
7837 S. Lawler Ave.

ir 
na-

IŠNUOMOJAMAS kambarys dirban
čiam asmeniui, galima naudotis vir

tuve, arti 70th ir Oakley. 
HE 4-0433.

IŠNUOMOJAMAS
6 kambariu butas su šildymu. 

Skambinti VI 7-1047.

IŠNUOMOJAMI 3 kambariai 
mente, šildymas gazu, karštas 

duo, Brighton Parke.
4436 So. California Ave.

beis-
van-

IŠNUOMOJAMAS šviesus kambarys. 
Brighton Parke. Su atskiru įėjimu. 
4401 So. Talman Ave. LA 3-8944.

IŠNUOMOJAMAS didelis, šviesus, prij 
vatus kambarys dirbančiam vyrui ar 

moteriai su visais patogumais. 
GR 6-2228.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su visais 
patogumais, beismente; taip pat ga

ražas. 6947 S. Washtenaw Ave.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMI saliūno (įrengimai: 
baras, apvalios baro kėdės, krėslai 

ir kt. HI 5-4816.

PARDUODAMI APSIAUSTAI, sukne
lės 16—18 (dydžio), moderniškos ir 

beveik naujos, labai pigiai. 
LU 5-5171.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SAVININKAS parduoda 4 butų biz- 
niavą namą. 2612 W. 47 St., Brighton 

Parkas. LA 3-6008.

PARDUODAMA 
taverna ir gėrimų krautuvė. 

LA 3-3626.

SAVININKAS PARDUODA, 
NEPRALEISKITE ŠITO 

SNACK DRIVE-IN AND GRILL 
su visu pastatu. 30 x 40, šlifuotų ply
tų, gerame stovyje. Pilnai įrengta. 

UŽKANDINĖ — HAMBURGERIAI — 
DEŠRELĖS — VIŠČIUKAI IR T. T. 

Teirautis 4100 N. Western Ave. 
Tel. IR 8-7910.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir TajsytoĮal

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutub- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
Įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus. -
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

at-

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste. 

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir 

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką. 
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

REMONTAI
Atliekame visus medžio darbus.

Darome spintas, porčius, taisome sto
gus. Darome specialius įrengimus 
krautuvėms, veltui apskaičiavimai, 

visi darbai su garantija.
Skambinti Bob Mayes 

DI 2-0200.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PROGA ĮSIGYTI GERA 
PAJAMŲ NUOSAVYBĘ

6 butų medinis, 4 po 4 ir 2 po 5 
kamb., rūsys ir pastogė. $15,500.

6 BUTU MŪRINIS, 6 po 4 kamb. 
$22,000.

6 BUTŲ MŪRINIS, 6 po 5 kamb., 
dvigubas sklypas, garažas. $31,000.

6 BUTŲ MŪRINIS, 6 po 6 kamb., 
dvigubas sklypas, garažai, alyva šil
dymas, $36,000.

9 BUTŲ MŪRINIS, 4 po 4Ū2, 2 po 
3 ¥2 ir 2 po 2>/2 kamb. Dvigubas skly
pas. $41.000.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 W. 51 St. — WA 5-5030

INVESTUOKITE ŠIANDIEN Į 
vakarinius Kentucky ir Tennessee 
plotus. Pensininkams nuosavybės ir 
sklypai. Geriausiai gyvensite prie 
Kentucky ežero. Puiki vieta medžiok
lei, meškeriojimui ir t. t. Žemė da
linama į didelius ir mažus sklypus. 
Parašykite Dept. AFL ir gausite smul
kesnių informacijų. Capt. A. E. 
Smith GE, (U.S.A.R.j Ret’ed. Licensed 
Bonded Broker, Kentucky Lake Pro

perties, P. O. Box 85, 
Gilbertsville, Ky.

SAVININKAS PARDUODA 
PAJAMŲ NUOSAVYBĘ:

$3,000 pajamų metams, 2 pastatai, 
visi butai naujai atremontuoti, 

prieinama kaina.
Arti Kedzie ir North Ave. 

HUmboldt 9-5505

SAVININKAS PARDUODA 6 kamb., 
3 mieg mūrinį, didelis sklypas, pil
nas rūsys, moderniška plytelių vonia. 
Gazo puč. oro šild., 220 elektra, 2 auto 

garažas. 2844 S. Central Park. 
BI 7-2919.

SAVININKAS PARDUODA 
TUŠČIUS SKLYPUS:

3 po 60 pėdų ir 1—50 pėdų. Vaka
rinėje Chicagos dalyje, arti mokyk

los ir biznių.
Skambinti

MO 8-0424 arba 231-1986.

FRANKLIN PARK 
APYLINKĖJE,

7 metų cape cod, 3 miegamųjų, 2 pil
nos vonios, kab. virtuvė, įmūryta 

plyta ir pečius, garažas, didelis 
sklypas. $18,300. 
Fillmore 3-8965.

2 BUTŲ MŪRAS 
Savininkas parduoda 5 ir 6 kamb., 
pilnas rūsys, karšto vand. centr. šild., 
2 auto garažas, maži mokesčiai, ge
ros pajamos, puiki rezidencijų apy

linkė. Tik $22,500.
Pardavimo priežastis — liga.

RE 5-2026.

CICERO pajamų Perma akmens rezi
dencija, 4—3 atike. Gazo šild., pa
jamų $85 ir butas, mokesčių tik $63. 

Apyl. 27 ir Austin, $17,900, 
įmokėti $4,000.

SVOBODA 
6013 Cermak Rd.

BI 2-2162 t — OL 2-6710

PARDUODAMAS NAMAS, 6 kamb., 
vidus gražiai įrengtas, yra geras beis- 
montas, nebrangiai. Parduoda savi

ninkas. 3726 W. 57th St.
RE 5-6791.

GĖRIAUSI
NUOSAVYBIŲ PIRKINIAI

2 BUTŲ BARGENAS. Kaina suma
žinta nuo $15,000 iki $12,000, mūri
nis, gazo šild. Apyl. Sacramento ir 
25th.

$2,000 įmokėti.
4 KAMB. BUNGALOW BARGENAS.

3 kamb. atike, 1 kamb. rūsy. Gazo 
šild., garažas, arti 28 ir Lawndale, 
įmokėti $2,000.

$12,900 
BARGENAS.APARTAMENTINIS

Mūr. 6 butų, 6x4 kamb., gazo šild., 
apyl. 26 ir Kedzie, pajamų $3,600, 
$4,000 įmokėti.

$21,900

3739 West 26th Street 
LA 1-7038. 

Atidaryta sekmadieniais.

PUSĖ BLOKO 
nuo paties Marquette Parko ir blo
kas nuo; Maria High School. 3 butų 
mūras, vienas 7 kamb., kitu du — 
3 ir 4 kamb. Originali statyba. Pot
vynių kontrolė, šildymas alyva. Mū
rinis garažas. Vyresnio amžiaus ame
rikiečiai parduoda labai nebrangia 

kaina. Kreiptis RE 7-2646.

MARQUETTE PARKE
Šeimos nario mirtis verčia skubiai 
parduoti 2 aukštų mūrinį. 4 kamba
rių daktaro ofisas ir 4 kamb. butas 
pirmame aukšte ir 5 kamb. erdvus 
butas — antrame aukšte. Tik 2 me
tų. Statytas pagal paties daktaro už

sakymą. Arti 71 ir California. 
$51,000.

Dėl apžiūrėjimo skambinkite 
277-6441.

Paskolos. Notary Public
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

FRospect 8-2071

OUT OF TOWN R. E.
(Už Chicagos ribų real estatas)

45 MYLIOS NUO CHICAGOS 
arti Valparaiso miesto Indianoje, ne
brangiai parduodama 20 akrų dirba

mos žemės. Tel. Chicagoje 
TR 3-6916, skambinti 1—5 vai. p. p.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parų 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th St. 

PRospect 8-5454

ROSEWOOD HEIGHTS
1Ū2 metų 2 su puse aukšto, 8 kamb., 
4 miegami, 2 pilnos vonios. Poilsio 
kamb. su stiklinėmis ant ratukų du
rimis, išbaigtas garažas. Išdažytas 
rūsys, žemė išlyginta. Daug priedu. 

$26,900.
Tel. SK 6-6950.

SAVININKAS PARDUODA — 
Calumet City, 1515 Kinnelworth, 5 
kamb. mūr., 2 mieg., ceramic plytelių 
vonia, kabin. virtuvė, plyt, rūsys, gazo 
šild., 2 auto garažas, patio, žemė išly
ginta, aptvertas kiemas. Atidarytas 
kasdien apžiūrėjimui, šeštadienį ir 

sekmadieni visa diena S16.900.
TO 2-8149.

SAVININKAS PARDUODA
7 kamb. medinę rezidenciją labai ge
rame stovyje, 4 mieg., \>/z mod. vo
nios, mod. virtuvė, karšto vand. ir 
gazo šild., 2 auto gar., patio tinklinėm 
sienom, didelis sklypas. Pamatykite 

5464 W. Cortez St.
ES 9-3334.

IŠNUOMOJAMAS 
ARBA PARDUODAMAS 

mūrinis 4 metų, 5 kamb., su 3 mieg. 
bungalow Marquette Parko apylinkėje. 

Skambinti savininkui 
po 5 vai. vak.,

0 šešt. ir sekm. visa diena 
HE 4-5733.

SAVININKAS IŠSIKELIA
IR PARDUODA — WORTH, ILL.

3 mieg modernišką, medinės lubos, 
elektrinė virtuvė, pučiamo oro šild., 
oro vėsintuvai, daug sandėliukų, 
ekonom. apšildymas. 105x130 ąžuo
lais apaugęs sklypas, arti krautuvių, 

mokyklų, traukinio. $19,000.
GI 8-2255.

PAJAMŲ PASTATAS
Savininkas parduoda 59th ir Rich
mond 3-jų aukštų mūrinį, garais šil
domas, 2 auto mūr. garažas, labai 

švarus. Tik $38,500.
Telefonas HE 6-4443.

•
PARK FOREST — Savininkas par
duoda De lux 3 mieg ranch, 2-vi vo
nios, prijungtas garažas, ant ratukų 
“Thermopane” durys į patio, nauji 
kilimai, daug įvairių pagerinimų. Ga
lima gauti 4Ū2 % G. I. paskolą, tuojau 

galima užimti. Apie $20,000. 
429 Lakewood Blvd. — PI 8-1896.

GRAŽUS CAPE COD,
6 kamb. ir vienas kamb. viršuj, na
mas, alyvos šild., elektra 220, naujai 
atremontuotas, gerame stovyje, arti 

Marquette Parko mokyklos.
GR 6-0966.

KAMPINIS 4 BUTŲ mūrinis, apšildo
mas, rūsys, gera vieta, mėn. pajamų 

$430, įmokėti $6,000.
VI 7-1059' arba GR 6-1941.

PARDUODAMAS 6 butų namas gera
me stovyje, 3x6 ir 3x5 kambarius, 

pietinėje miesto dalyje.
VI 7-7393.

4313 SO. WASHTENAW 
apžiūrėkite iš lauko ir paskambinkite, 
į ei norite pamatyti vidų puikaus 6 ir 
6 kamb. 2-jų butų po 6 kamb., su
modernintos virtuvės ir vonios, gazo 
šild., turi būti parduotas, gaukite šį 
bargeną. Skambinti Michaels R. E‘ 

tuojau CL 4-8500.

2 AUKŠTŲ, 3 butų, po 4 kambarius 
ir vienas 7 kamb., alyvos šildymas. 
3123 S. Union Avė. 1-mas aukštas.

CICERO
4 butų mūrinis rooming house, paja

mų $4,320, gazo šild., garažas. 
Kaina $27,500, įmokėti $5,000.

BI 2-2162.

LAKEVIEW DISTRICT
2 mūriniai namai ir 2 auto garažas, 
viena nuosavybė. 7 butai, pajamų 

$475 mėnesiui.
Tel. SP 2-5822 

skambinti po 3 vai. p. p. 
arba rašykite:

3443 W. PARKER

4 MIEGAMŲJŲ NAMAS
7 kamb., naujai atremontuoti, gazo 
šild., 2 medžiais apaugę sklypai. Pui
kus vaizdas į Bangs ežerą prie Wau
conda, Ill. su teisėmis naudotis ežeru. 

Parduos su nuostoliu už 
$16,000.

DUnkirk 1-1494.

MODERNIŠKA TAVERNA ir mūro 
namas. Potvynio apsauga, 2 mašinų 
mūro garažas. Prie 59 ir California.•

10 VIENETŲ MOTELIS ir restora
nas, 6 kamb. butas. Metinės įplau
kos arti $40,000. Arti Oak Lawn.

KEDZIE REALTY
5407 So. Kedzie — HE 6-4141

22 APARTAMENTAI
po 4 ir 5 kamb. Pajamų $18,500 
per metus. Gerai prižiūrėtas ir už
laikytas. Gera vieta. Savininkas yra 
banko prezidentas ir dėl asmeniškų 
priežasčių parduoda labai pigiai — 

tik už $79,000.
Kreiptis RE 7-2874.

SAVININKAS PARDUODA 4 butų 
mūrą, 4x5 kamb., centrai, šildymas 
alyva, $48,500, pajamų $450 mėn., 
Gage Parke, skambinkite GR 6-2036.

GERIAUSIA REKOMENDACIJA 
Mr. Svobodai, Realtor, 3739 W. 26th 
St., kurs surado ir nurodė man puikią 
nuosavybę. Aš esu labai patenkinta 
ir rekomenduoju jį norintiems įsigyti 

nuosavvbę.
PAULINE WILLIAMS, 
3156 So. Hamlin Ave.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, UI. Virginia 7-7747

ir

ir,

VAISTINĖ Marquette Parke, vei
kianti 20 metų, dėl ligos skubiai par
duodama už geriausią pasiūlymą.

MŪRINIS 7 kamb., — 5 apačioj 
2 viršuj, 71st ir Talman. $19,500.

MŪRINIS 6 kamb., prie 67th 
Maplewood. $18,300.

MŪRINIS 7 kamb., visi labai dideli, 
daug priedu, 62nd ir Rockwell St. 
$20.000.

MŪRINIS 5 kambarių, naujas šil
dymas, garažas, 66th ir Mozart. 
$16,300.

MŪRINIS 
du blokai 
$18.900.

MŪRINIS
51st ir California.

MEDINIS 8 kamb., 4 mieg., $2,000 
Įmokėti, $14,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,900.

MŪRINIS naujas, 2x5’4, prie 
nimo Centro, $36,900.

visai naujas, 3 mieg„ tik 
nuo mūsų naujo ofiso.

5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
$13,900.

Jau-

2501 W. 69th Street Telef. 436-5151
NAUJAS ĮSTAIGOS ADRESAS

LOTAS, gražioje gatvėje, 
ir mokykla, $6,7000.
MODERNUS 6 kamb. mū- 

langai, Įrengtas rūsys,

4 BUTAI IR RESTORANO patalpa, 
muro namas, pajamų $410 mėn., 
$21,000.

3 BUTAI IR BIZNIO patalpa, pui
kus mūras, B. Pk., $38,800.

DIDELĖ BIZNIO PATALPA ir 4 
kamb. butas, 20 metų mūras, biznio 
gatvė, $27,000.

ROOMING HOUSE mūras, geroje 
vietoje, virš $6,000 pajamų, $24,900.

8 BUTŲ MŪRAS, 8x4, ant 50 pė
du sklypo, $8,500 pajamų, $65,800.

GRAŽUS--------
arti parkas

NAUJAS 
ras, alum. 
$25,000.

3 BUTŲ 
kamb. ir 2 
vos šildymas, $16,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 5 ir 6 
naujas alyvos šild., $20,900.

NAUJAS MŪRAS, luxus 
50 pėdų lotas, muro garažas,

6 KAMBARIŲ, 10 metų mūrd rezi
dencija, mūro garažas, platus lotas, 
$20,600.

MEDINIS, apkaltas, 1—5 
po 3 kamb., naujas aly-

kamb.,

2 butai, 
$51,000.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
PRABANGUS NAMAS Gage Pk. 

8 kamb. šviesių plytų mūr. reziden
cija ant 50 pėdų sklypo. 3 vonios ir 
1 dušas. Kilimai. Įrengtas rūsys. 
Apsauga nuo potvynio. 3 ¥2 kamb. 
išnuomota už $100 mėn. Dvigubas 
garažas. Savininkas palieka morgi- 
čių. Pasiteiraukite dėl smulkesnių in
formacijų.

2 x 5 ir dar 4 kmb. butas visai ats
kirai. Karšto vandens alyvos šildy
mas. 2 auto garažas. Namas gerame 
ir tvarkingame stovyje. $22,000.

LABAI ŠVARUS kampinis 7 kamb. 
namas su įruoštu rūsiu prie 67-os ir 
Kildare. Alum, langai. Kilimai. 2 
auto mūr. garažas. Sklypas 40 pėdu.

PRIE ARCHER ir Harlem 5% kmb. 
4 metų mur. su kambariu ir vonia rū
syje išnuomavimui. Gazo šiluma. 2 
auto garažas. $23,000.

PARDUODAMA UŽ SAVIKAINĄ! 
Mount Greenwood, 4 blokai į Vakarus 
nuo Kedzie ir 107-os, ant_ 42 pėdų 
sklypo 3 metų 5 ¥2 kamb. mūr. namas. 
1¥2 vonios. Apsauga nuo potvynio. 
3 blokai nuo Katalikų ir valstybinės 
mokyklos.

11 APARTMENTŲ 2 metų mūr. 
Beverly Hills. Geriausias susisieki
mas su miesto centru. $20,000 me
tinių pajamų. Kaina 7% karto met. 
pajamų.

$9.500. MED. NAMAS su 4 miega
maisiais prie 74-os ir Loomis. Gara
žas. Alyvos šiluma.

VISAI NAUJAS 5 kmb. (su 3 mieg.) 
med. namas prie Joliet, arti upės.

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
PRIE 72nd ir FAIRFIELD, 7 metų 

mūrinė rezidencija, alyvos šild., ga
ražas, $20.500.

KETURIU METU moderniai įreng
tas, 2 aukštų mūrinis po 5 ¥2 kamb., 
atskiros baseboard šildymo sistemos, 
garažas ir visa .eilė priedų, 1 blokas 
nuo Marquette Parko, nužeminta 
kaina. E. Orentas.

5 KAMBARIU MŪRINIS, 14 metų 
senumo, 57 pėdų sklypas, moderni 
virtuvė ir vonia, gazo šildymas, ga
ražas, tik $17,500, mažu imokėjimu 
galima nupirkti. O. Jakubėnas.

3 BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas.
mų ir savininkui 6 
Brighton Parko centre, 
tas dėmesio. $18,900.
Turime daug kitų gerų

$125 mėn. paja- 
kamb. butas.

Tikrai ver-

pirkinių: re
zidencijų ir apartamehtinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.
DRAUDIMO AGENTŪRA

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS 

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 

6455 So. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė ■— Pardavimui

daromos ilgiems terminams

MŪRAS 3 butai, taverna su visais 
įrengimais ir extra lotas, arti mūsų 
įstaigos, $40.000.

MŪRINIS 6 metų, 3 mieg., 72 ir 
Kedzie rajone, $20,400.

MŪRAS visai naujas 2 aukštai, — 
pirmame dr-ui ofisas iš 3 kamb. su 
patogumais ir 4 kamb. butas arba 
ofisas kitam daktarui ar dantistui su 
pilna vonia; antrame aukšte didelis 
7 kamb. butas 4 mieg. ir 2-vi pilnos 
vonios, ant 59th, netoli California. 
Įmokėti $7,500. Kaina $39,500.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, gara
žai, 30 p. lotas. $19,500.

MŪRAS 2x6, alyva šild., garažai, 
64th ir Maplewood. 29,800.

MŪRAS 2x5, garažai, puikiai prižiū
rėtas, Gage Parke. $26,900.

MŪRINIS 8-ni butai, dvigubas lotas, 
garažai, M. Parke. $63,500.

MEDINIS, 5 kamb., 37J4 P- lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

ŽAVUS l/2 AUKŠTO, 5 metų mū
ras, 2 auto garažas, įrengtas rūsys, 
$27,900.

4 BUTŲ MŪRAS arti parko, alum, 
langai, alyvos šild., $47,500.

5 KAMB. BUNGALOW, naujas ga
zo šild., porčius, garažas, $16,400.

GALIMA UŽIMTI naują 4J/2 kamb. 
mūrą, oro vėsint., karpetai, $19,700.

DIDELIS IR TVIRTAS 2-jų butų 
medinis, alyvos šild., platus sklypas, 
$24,500.

SVARBU PASKUBĖTI, geriausioj 
vietoj puikus 4 butų mūras, 1—5 
kamb.ir 3x3, $38,500.

GERIAUSIAS 2 BUTŲ BARGENAS, 
dideli 2x6 kamb. butai, puikus mū
ras, $28,600.

3 BUTŲ 8 METŲ mūras arti mūsų 
įstaigos, 2 gazo šild., $36,600.

ARTI MARIA HIGH didelis, šva
rus, 6 kamb. mūras, daug priedų, 
$22,700.

100 MYLIŲ nuo Chicagos 35 akrai 
dirbamos žemės, pastatai ir 7 kamb. 
puiki rezidencija, $33,000.

šildymas gazu. 80 pėdų sklypas. Tik 
$40 taksu. Galima tuojau užimti. 
$13,000.

GRAŽUS, stiprus 11 metų mūr.: 
2x3 ¥2 ir 5 kmb. butas, krautuvė. 
2 auto mūr. garažas. $490 mėn. pa
jamų.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. IV2 mašinos garažas. 
$18,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

NĖRA IŠLAIDŲ — tik pajamos! 
6 apartmentų mūr. Bridgeporte. Kai
na labai prieinama.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

2x6, MŪR. Nebrangus ir švarus 
namas. Apžiūrėkite! $22,500.

6 METŲ 414 kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

MARQUETTE Pk. 2x4’4. Dvi šil
dymo sistemos alyva. Alum, langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42,000.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

gražių plytų 
4% metų galf- 

pradedant su

MŪRINIS 12 butų, 
apartam, namas, per 
ma uždirbti $61,000, 
mažu imokėjimu.

MŪRINIS 5 kamb., centr. šildymas, 
garažas, netoli mūsų raštinės.

MŪRINIS 1Ū2 aukšto, 4 ir 3 kamb., 
2 auto garažas, garantija dėl potvy
nio, $25,000.

MŪRINIS 4 butai ir 3 krautuvės, 
Marquette Parke ant Western, geros 
pajamos, lengvas nupirkimas.

MŪRINIS 4 butai, 3 po 3 kamb. ir 
5 kamb., centrai, šildymas, $395 pa
jamų į mėnesį, Marquette Parke.

Realty, Notary Public, Insurance 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390 

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ, 
prie 71st ir Whipple savininkas turi 
greit parduoti gražią 5 kamb. 18 metų 
senumo murinę rezidenciją. Garažas. 
Kilimai, aluminum langai, potvynio 
kontrolė ir daug kitų vertingų priedų, 

parduos už $18,750.
A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI' "NAUJIENAS"
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